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jokio perstojimo. (sic R.).

Prisižiūrėjus tam visam, ap
ima žmogų abejonė, ar bus 
kas isz musų darbavimųsi, ar 
ne,, bet žodžiai«musų prosene
lių: nėra to blogo, kas neisz- 
eitu ant gero, pridūda mums 
vilties. Tikimės, jog baisus 
if didinantysis kas syk žvė- 
riszkumas maskolių yra ženk- 
lu^ jog jau suskaitytos • dienos 
to musų teriono; turime viltį, 
jog vaidai ir neszvankus dar
bai nekuriu „apszviestunų“ pa
rodys mums ant ko mes gali
me be baimės atsidėti toles- 
niūse savo darbavimūse; žo
džiu sakailt, turime viltį, jog 
szis laikas yrk tai laikas mė
ginimo, laikas perczystijimo, 
kuriame atskirti bus grudai 
nū pelų, po kuriam užžibės 
taip pageidauta dėl visų tė
vynės gerovė. Snapas.landoah ii Mahumy Cikjt 

me dideles krautuvei kmke 
asi visokigimjirdnpu^

Linges dėl palaidojimo mbtut 
| puikins karietos dėl samdo
se reikaluse.
*ruzo«e pn *u itdnkjtl

Miliauckab a 8w
B. Centre it, Skenandiuli, Pi 
H Vincas Trasiam 
W. Centre sir., Matūroj Cfy

Tyrai, w/raif Jeigu 
iczėdyti piningiĮ, tai ateikite 
rimu į Mbiį krom^. Mteibk 
ludavėme vis^ senąjį ta^e 
krovėme kroių naujais tenm 

pavasario. Jus rašte pašei 
Sai tolrii| puikii| ir pigiu toą, 
Iri^ satame mieste d»wto į 
rėjo, Mės turime visokiai ptk Į 
į dėl pavasario siūty kotoh r 
s norės, kulius pardudwM iv 1 
as piges prekes, kad jus tik djn į 
tės’. Turime visokiu keliniu, k \ 
kinių, skrybėlių, nakteity tie | 
ų, czeverykų, dirbimų diųt 
urias via atidedame tinai® 
iningus. Tik įteikite, o magi- 
ite,
V. y. Batiinft CW»|| 

House J. Į L
Kromo vaitai

Wl, Pa. 241 Gerto
N&ra to blogokas neisz- 

tu ant gero, sako musų senas 
pri^odis. Dieve * dūk kad 
jis iszsipildytu ir ant musų da
bartinio padėjimo. Kur tik 
dirstelsim dabar, vis pamaty
sim ne smagitis ir linksmus 
atsitikimus, l^et tokius, kurie 
perveria szirdį kiekvieno my- 
linczio savo tėvyįę lietuvio, 
pamatysime, kaip baisiai per
sekioja musų brėlius beszir- 
dis maskolius, kaip spaudžia 
jisai musų kuningus ir mokin
tus vyrus, kurie rūpinasi apie 
savo tėvynainių laimę, kaip 

I baisiai maskolių urėdininkai, 
S lakstydami it paszėlę (pasiu- 
į P° Lietuvą ir perkra
tę tinėdami, mažiausį ^kampelį, 

gaudo musų kningas ir lai- 
kraszczius. Pažvelgę į ^Pru
sus — vietą, isz kur iszeina 
per kningas ir laikraszczius 
szviesa, nors mažytė, ant mu
sų suspaustos tėvynės, galime 
tik galvą susimti. Toks ten 
nęsutikimas tarpe tų, kurie 
turėtu būti visame kame pa- 
veizda dėl kitų savo brolių. 
Tie ponai pamirszta, jog jie, 
jeigu darbūjasi tikrai dėl pa
gerinimo būvio savo tėvynės, 

į turėtu gyventi kūnogeriausio- 
je sątaikoje, bet tik moka vie- 
nas kitą pagąsdinti policija, 

f nuskriaudimu jo, iszplėszimu 
jam jo turto ir tt,.. Persikė

lę į Ameriką, į tą žiamę liū- 
sybes (valną kontrą), į pinin 
go žiamę, isz vienos pusės liž- 
tėmysime baisų neatbolnumą 

■ prastesnių žmonių, o isz kitos 
'pusės peiktiną pasielgimą 
apszviestesnių, tarpe kurių 

t atsiranda net toki, ką besą- 
žiniszkai drįsta dergti savo 
tautos vardą prieš# kitas tau- 

i tas, kaip tai padarė tūli intel- 
, ligeritai, kurie matyti dėlei 

kokios ten privatiszkos ne- 
sątaikos, iszbjauriojo po ang- 
liszkus laikraszczius visus sa
vo sąbroliuę, stengdamiesi 
pertikrinti amerikieczius, jog 
lietuviai ėdasi tarpe savęs be

Isz Lietuvos.
— Kel/mė. (Kauno vald. 

Raseinių apstriczio). Nū ne
kuriu dievobaimingų mote- 
riszkųjų, pas kurias buvo po 
keletą suvežtų mokintinių 
(sztudentukų), 4 einanczių į 
„narodnąją szkaląu tapo įmo- 
kinti szią žiemą, kad kaip 
ateis popas į „narodnąją“ buk 
tai kalėdoti, idant nėvienas 
,nebucziūtu jo kryžiaus. Mo
kytiniai taip ir padarė, tikt 
negerai, kad mokintojui klau
sinėjant, kas teip jus įmoki- 
do,* tie pasakė, jog tokios tai 
moteriszkosios, pas kurias esti 
ant/ žiemos apsigyvenę. Po 
keletą dienų vėliaus, kaip su
siprato, jog negarai taip saky
ti, pradėjo mokintiniai at- 
szaukti, kad ne moteriszko- 
šios bet jų motynos jiems lie
pė nebucziūti maskoliszką 
kryžių. Ir getai taip visados 
sakyti, jog tėvai ir motynos 
mums užgynė. Taipogi tose 
pacziose dienose, kadą įtūžęs 
mokintojas teiravosi, kaip 
anas moteriszkes gelėtu į- 
griebti, nuėjo viena iszmin- 
tinga ūkininkė pas mokintojų

ir vardan visų kitų motynų, 
kurių vaikai su jos vaikais 
ėjo drauge į „szkalą“, iszba- 
rė mokintoją už paiką moki
nimą, sakydama: ar tamsta 
esi kuningu, kad mokini vai
kus tikėjimo dalykų ir tokių, 
kurių, žinoma, mes nepriim
sime. ■ Tamstos yra darbu 
vaikus mokinti rokundų ir 
maskoliszkos kalbos bei ra- 
szymo, o tamsta daugiausiai 
užsiimi iszguldymu savo tikė
jimo, kurio pats gerai nežinai, 
ir nori musų vaikus iszmokin- 
ti. Jei nori, sako, tai mo
kink kas atsiena dėl mokin- 
tdjaus, o ne dėl kuningo. 
Prieszingai mes visi padūda- 
me „protokolą“ kad mums 
turi kitą mokintoją dūti, nes 
tamsta mums pavojingas. O 
jei vyriausybė ir kitą tokį jau 
dūs, tai mes nemokėsime 
mokslinyežios piningus ir ne
leisime nei vieni savo vaikų į 
„szkalą“. Nū to sykio dėlto 
mokintojas perstojo savo sta- 
cziatikystę iszguldinėti. Die
ve dūk, kad tokių motynų 
daugiaus atsirastu, o mums 
butu suvis nesunku atsigįti 
nū pravoslaviskbsios pavietrės. 
Keleivis.

— Kal/variįa. (Suv. rėd.) 
Džiaugkitės, broliai, jau ir 
Kalvarijoje pradėjo mus žmo 
nės bažnyczioje, per miszias, 
„Pulkim ant kelių“, ir „Szven- 
tas Dieve“, lietuviszkai gie
doti, turbut įtekmė tūlo mo
kinto ir iszmintingo vyro pa
darė, ar „Tetute“ #) privertė 
kun. Ž. tas giesmes į vesti, ne
žinia, bet visiems žinoma, kad 
ir ežia lietuvystė platinasi, 
žmonelės noriai kningas skai
to, kiti jau ir laikraszczius 
vartoja.

Kalvarija nors žydiszkas 
miestas, bet daug jame yra 
gyventojų — katalikų, kurie 
nū seniai lenkiszkai kalba; 
jie tai ikisziolaik buvo ap
siaubę bažnyczią, j ne vieną

*) „Tetutei-1 peikiant iszpula vardas minėti, 
nemina aunt edioea.
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giesmelę kiemiecziai negalėjo 
lietuviszkai užgiedoti, ir kada 
pamokslui pasibaigus, lietu - 
viai susitarė savaip giedoti 
iki niszparų, anie riksmą pa
kėlė, buk tas ir tas maisztą 
kelia — kaip tai, kalba, ar 
mes jiemis apsileisime; nekuA 
rie isz jų net ant kuningų Už
sirūstino, kad už „clitopus“ 
eina, jūs apleidžia, neužken- 
czia. Miesczionys savę laiko 
ir vadina lenkais, nors visi 
gerai supranta ir su kiemio- 
nimis kalba lietuviszkai, szei- 
myną laiko lietuviszką, pra
vardės taipogi jų nurodo, jog 
yra lietuviais, o ne lenkais. ? 
Bet nelaime! tas raugas len
kystės jūs užkerėjo, akyse sa
vo statosi augsztesniais, uf 
kaimo žmones, o reikia žinoti, 
kad jų doriszkas stovis labai 
nupūtęs, medegiszkai taip-gi 
nepergerai laikosi, vis sodie- 
cziai geriaus prisilaiko, ir do
rinu elgiasi. Apart miesezio- 
nių Kalvarijoje da daug 
liūsų žmonių — lietuvių, isz 
kaimo atėjusių; mat, „ežia“, 
kalba, „lengvesnis ir paran
kesnis uždarbis, neg kaimūse, 
ežia žydui vandenio parneszi, 
moteriszkė jam r u bus iszs- 
kalbs, ar bruką nuszlūsi, tai 
ir užsidirbsi ant dūnos, o va
saros sulaukus, pilni daržai 
moterių ažiose sėdi, vyrai žy
do lauką aria, ir t. t. mus 
žmoneles kruta, bile tikt mai- 
tytie; nepeikiu, nė draudžiu, 
jog pas žydą dirba, nes dabar 
tokia gadynė, kad daugel 
miesto ir dvaro" laukų, į tų 
smirdelių rankas perėjo, o 
kur vargszas pasidėsi, visų 
mus Amerika nepatalpins, 
gaspadorius tiekos rankų, dėl 
darbo nereikalauja, tai no
voms, nenoroms turi žmogus 
pas žydą uždarbiauti, kad du- 
szia kūno nepamestu; bet 1 
draudžiu ir peikiu musų žmo
nėms tai, jog sukdamiesi po 
miestus, tarpu žydų, jų tar- ■ 
nais nekartą tampa, žydui už 
porą rublių, svetimus arklius 
pardūda, — miestūse gyven- :



gyvenancziuB tėvy-
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d?mi, doriszkai nupdla; vėl ’ 
susidūrę su miesezionimis : 
pradeda lenkiszkai kalbėti, 
vaikus da mažiutėlius, moti- : 
nos lenkiszkai mokina, nors 
paezios retą kurį žodį gerai 
permano; nekartą girdėti, 
kaip motina bėgiojantį vaiką 
prie savęs szaukia: ^Iclopak^ 
koetu^, taip-gi tėvai, ant len- 
kiszkų elementorių ir kningų, 
vaikus savo mokina, lyg ne
gautu lietu viszkų: Tiesa,
paskui vaikai paaugę, supran
ta tėvų savo paikumą, trenkia 
lenkiszkas kningas, o teirau
jasi nusipirkti lietuviszkas. 
Lidsininkus tėvus miestūse 
gyvenanezius, da reikia ir už 
tai nubarti, jog dukrelių savo, 
pas gaspadorius į kaimus ne
beleidžia tarnauti, prie savęs 
laikosi, arba pas lenkus urėd- 
ninkus, dagi arsziau, pas mas
kolius siunezia tarnauti. Duk
relės lidsos būdamos, ar mies
te tarnaudamos iszdyksta,

• pradeda su kareiviais — mas 
koliais susipažįtl, kurie nekar
tą jomis vainikėlius nusega.
D a yra bjauriau kad nekurios 
merginos isz kaimo, miestūse 
sėdi ant kampo, pas žydus, 
mat, jos tikisi už kareivių isz- 
tekėti, tie mylimiejie, iszcziul- 
pę piningus, atsilidsavę nū 
karei vystės, sprunka szalin 
savo mylimąsias merginas su 
lėlėms ant rankų palikdami. 
Prasiradėlių merginų, kurios 
vaisių savo paikystės nužudo, 
daug matyti kalinyje Kalva
rijos, isz visų pavietų rėdybos, 
o už vis daugiausiai isz Nau- arba nederėjo, per tai įpūtė į 
miesezio pavieto, *taip vadina- ( 
mų zanavykiu^ mat zanavyku 
jaunimas labai Mildą myli.

Maskolių valdžios kaip ka
da gerus ir teisingus įstatinius 
iszdūda, tiktai jų iszpildimas 
baisiai niekiszkas, — netikęs: 
visi nori aplink įstatimus 
vaikszczioti, jų nekliudįti. 
Tūm paežiu rėdu, valdžia pa
vieto Kalvarijos pasielgė: Pa
liepė, didžiąją ulyczią nū rin-

priversti gyventojai miesto, ] 
iszsodinti iszsodino, prie kiek- j 
vieno medelio kūlą į žiamę s 
įkalė kad vėjas nelenktu ir ] 
neiszverstu, da nekurie isz ; 
gyventojų ir aptvėrė mede- i 
liūs kad niekas blėdies jiemis ; 
nedarytu, apart to valdžia pa- i 
liepė saugoti kad niekas me ' 
dėlių nepjautu, nekapotu, ne- ’ 
laužtu, sugautas szkadadaris 
tur „sztrūpą,“ mokėti, taip-gi i 
dėl atsargesnio dabojimo me
delių nd iszdykėlių, buvo pas- 
kyrta tūla užmokesnis už su
gavimą, kaipo ndpelnas; tie
sa, geras užmanymas, bet ar 
jisai įsikūnijo? anaiptol, ne! 
kas norėjo, pjovė, kapojo, ar 
laužė, likusi e jie nd iszdy ke
lių rankų, be priežiūros isz- 
džiuvo, dabar retas katras me
delis gyvas teliko.

Trakėnų dvarą su trimis pa
livarkais Kalvarijos para
pijoje, laiko buvusis garsin
gas apgynėjas Suvalkdse Ta- 
balauckas — žydas; ir da ke
turi dvareliai du Suvūlkėlių 
ir du Barauckų priguli prie

> szeimynos Izraeliaus. Taba- 
‘ lauckas žiniūnas, turtingas,
• kur tikt apielinkėje rasdavosi
• geszeftas, vis jis pirmutinis
• ten įlįsdavo, o kur vienas ne 

įveikė, tai su kitais vien tiki ais 
susidraugavęs, plėszė ponus 
ir ūkininkus. Taip iszveržė 
nd pono Gutto Trakėnų dva-. 
rą, o nd totorių Suvalkėlius 
ir Barauckus, bet dabar iszly- 
gos ir dėl iszrinktosios gimi
nės persimainė, javai atpigo,

Įėję, nors labai nuplikęs ir 
įsiskolijęs žydams, nenorėjo 
savo dvarą jiemis parddti, vis 
laikėsi ir laikėsi, pakolaik ne
atrado kataliko,'kursai su no
ru dabar jau ir nupirko nd 
jo Lakinckų dvarą, už 38 tuk- 
stanczius rub.. Naujas tėvainis 
Lakinckų, atėjūnas isz Vil
niaus rėd. vadinasi Zloty. 
Garbė Dievui, kad tokia gra
ži, linksma, garsinga, istorisz- 
ka, laksztingalų vieta, kaip 
Lakinckai (ežia yra pilis smil- 
tinė, ant kranto Szeszupės) 
svetimtaueziams neteko.

Kitą mažesnę vietelę 
Kviatkovszczizną, nd Matulio, 
nupirko, lietuvis Martynas 
Paulionis, jis dabar savo gim
tinę Santakoje, Pajaujiszkes 
ir dabar pirktą Kviatkovsz
czizną, laiko, viso labo turi 
lauko 18 valakų. Dieve jam 
padėk laimingai gyvęti. Guba,

— Liudvinavas. (S u vai. 1 
rėd.) Czionai didelė nelaimė 1 
atsitiko lietuviams, kurie ir ] 
negana atsargumo turėjo prie ’ 
taip atsargių dalykų, isz ki
tos pusės vėl, kad lietuvis 
lietuviui per daug gero daro; 
o kad ir gerą daro, tai ne ga
na atsargiai. .. Dėlei to nu
metė mus vaitą Botyrių ir 
kanceliarijos rasztininką Pa- 
linkaitį; Didžiojo Ketvergo 
vakarą 9 adyną buvo krata 

, (revizija) pas Motiejų Akelį 
isz Turgalaukio; rado pas jį 

. vieną lietuviszką kalendorių 
} ir rankrasztį apie ūkę, ir už 
į tą tik vienintėlį kalendorių, 

tas žmogus tapo pasodintas į 
Kalvarijos kalinę, kaipo pla
tintojas lietu viszkų kalendo
rių. Tai d a sąprotavimas tos 
maskolių vyresnybės! Kas 
vienok da didesnį uždūda szir- 
dies skaudėjimą, tai tas daly
kas, jog minėtąjį žmogų isz- 
davė į maskoliaus nagus jo 
kaimynai. Selvestras Am- 
brozeviezius isz Pažerėlių 

, (Liudvinavo valszcziaus), Zi
kos iki kaliniui, abiems pu- Į kad jiemis tektų, bet ponas ninas, rasztininkas isz Liud- 
sėmis medeliais iszsodinti; Kopczynskas, rejentas Senapi- [vinavo, burliokas, ir Liudvi-

didelias skolas ir Tabalauc- 1 
kas apart to pavytas nd ure- 
dystės apgynėjo, dabar vos- 
nevos kvėpūja. Kada būda
vo, isz Suvalkų atvaževęs, Kal
varijoje pasirodo, tūjaus su
bėga jo geszeftų sądraugai; 
dabar kiekvienas stveriasi už 
skvernų norėdamas savo pi
ningus iszgauti.

Kiti sūnūs Izraeliaus pulte 
• pūlėsi ant dvaro Lakinckų,

navo Boulangeris (audžia 
Aleksa), tie tai visi trys liu
dija priesz nelaimingą žmogų, 
o taipogi ir priesz vaitą su 
rasztininku, norėdami jds^as- 
kandyti, idant szie neiszrodytų 
žmonėms jų visų szunybių. 
„Saugok mus Vičszpatie nū 
prietelių, o nd neprietelių mes 
patys apsiginsime“ — pasa
koja žmonės. Ir teisybė ne
reikia mumis taip saugotis 
primestų mums czinovnin- 
kų, kaip savųjų brolių, ku
rie tamsybėje, kaipo ta ilgas- * 
n ūkė rūdyne voliojasi ir ka- j 
kinasi (kantanti yra) tdmi,j| 
jog gali savo szerus suvilgyti m 

ir atvėsyti; taip ir musų bro- | 
liai. Ką sakau broliai k Ju- | 
dosziai, kurie savo brolids 1 
parddda musų kankytojams 
už nieką visai ir nenori kaip 
ta ilgasnukė nieko matyti to
linus. Klausiu kaip reikėtų 
su tokiais judosziais pasielgti, | 
kurie savo brolius parddda 
kankytojams. Judoszius pats 
pasikorė, o szitds tikrai sakau, 
kad pakarti reikėtų, nes kad 
jie nesigaili daugelio žmonių 

i tai ko jų gailėtis — keletos 
i judoszių, kurids pakorę galė

sime jau be baimės trustis
■ apie savo tautą. *) — Ake-

*) Užmanymas p. korespondento 
yra per daug nožmus; mums rodosi, 

i jog tokius judoszius iszdavikus ga
lima butų isznovyti (iszkaranyti] 
pertraukus visus su jais susineszi- ' 
mus. Tegul tik susiedai, pažinsta- 
mi, o net ir giminės tokio judoszė- 
lio szalinasi nū jo, kaipo nū užsikrė
tusio limpanczia liga, tegul suvis 
neszneka su jūmi, o isz tikro ma
žiaus bus tokių atsitikimų, kad lie- 
tuvys lietuvį iszdūtu į rankas mas
koliaus. Dabar, galima sakyti per 

į musų paežių kaltę dygsta tie „isi- 
davikai“, kadągi mes netik ką ne
niekiname jūs, kaipo nevertais žmot j 
gaus vardo, bet da isz baimės, kad į
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lis turi žiamės 150 m&rgų; 
ūkininkas — visiems paveiz- 
da, užvedė naujagadyninę 
dauglaukę ūkę. Dabar ne
menkai pragaisz jo turto, nes 
reikia laukus įdėti, o ukinin- 
kas Kalvarijos kalinijė. Da
vė telegramą į Varszavą pas 
Palatos prokurorą, kad pas
kubėtu tyrinėjimą, arba pa
leistu, tai atsake isz Varsza- 
vos „kad iszvalnijimas jo-pa
eis no isztyrinėjimo ir kas isz 
to pasirodys.. Dabar musų 
globėjai visus laiszkus, ir už- 
rubežio pareinanezius kaipo 
ir vietinius, labai uždaboja, 
nes todėliai tik ir algą ima, 
kad skaitytu laiszkus ir žino
tu, kas su kū turi susineszi- 
mus, o paskui žandarams pri
dėtu tokius žmones, kurie ra- 
ezosi įpacz su užrubežiu.

P, Zambt'ukae.

Isz Kitur.
— Suv» Valstijos. Pagal 

neseniai iszdūtą marininkys- 
tės bjuro statistiką szių metų 
kovo menesį ant marių nus
kendo: laivų angliszkų 28, 
amerikiszkų 11, norvegiszkų 
9, prancuziszkų 7, vokiszkų 
4, szvediszkų 4, ispaniszkų, 
3, duniszkų 2, portugaliszkų 
2, austrijiszkų 1, isz viso 74. 
Devyni isz tų laivų, nežinia, 
kur prapūlė. Garlaivių per 
tą mėnesi nuskendo: 10 ang
liszkų, 2 ispaniszki, 1 vokisz- 
kas ir 1 norvegiszkas. Septi
ni garlaiviai nuskendo, užėję 
ant pavandeninių akmenų du 
nuskendo susimuszę, vienas 
užsidegė, su kitais nežinia 
kas pasidarė.

Dovydas Heath, 90 metų 
senis isz M t. Sterling, O. įsi
mylėjo į 60 metų naszlę Ma
rijoną L. Hetriott, pabėgo su 
ja nū giminių ir paėmė su ją 
szliubą Kovington‘e, Ky. 
Heath yra turtingas farmerVs, 
tėvas vieno supaus. Giminės 
nenorėdami nustoti turto, darė 
painias jų ženybomis, bet vel
tui (doyapąi). Meilė nežipįo

Lietuvininku
kliuezių!

Clevelands, Ohio suaresz- 
tavotas tapo kokis ten Ander
sonas, kuris kaip pasirodė, 
buvo vedęs 140 paežių. An
dersonas bus drueziai nubaus
tas už tokį savo pasielgimą.

— Anglija. Vienas ang- 
liszkasis kuningaiksztis, Wes
tminster, žada dūti $50,000 
tam, kurs atrastų piktadarį, 
ką nunūdijo (nutrucijo) jo 
mylimą ajddį. Londono po- 
licija-gi prižadėjo $500 už isz- 
davimą žmogžudžio, kuris nu
nūdijo visą szeimyną.

Angliszkūse fabrikūse gali 
padaryti taip ploną blekę, 
jog 1800 jos arkuszų, sudėtu 
viens ant kito ir drueziai sus
paustų, turi storio tik vieną 
colį. Blekė toji yra plones
nė už ploniausią popierą dėl 
papierosų.

— Airija. Airijoje a. a. 
Parnellįo pasekėjai nūlat ko
voja su bavo prieszininkais — 
antiparnellistais. Neseniai 
tūdvi partijos net susipeszė 
Cork4e ir taip smarkiai, jog 
apie 400 žmonių tapo sunkiai 
sužeisti (apkolieczyti). Musz- 
tynių priežasezia buvo nepa- 
velijimas parnellistams įeiti į 
salę,, kur pasirengęs buvo 
laikyti kalbą W. O4Brien, 
antiparnellistas. Parnellistai 
teisinasi, jog jie norėję isz- 
klausyti kalbą romiai ir tik 
isz žingeidumo, kokius užme- 
tinėjimus jiems darys jų 
prieszininkai. Szis atsitiki
mas d a labiaus suerzino abi 
partijas. Parnellistai ketina 
atsiszaukti į amerikiszkus ai
rius, idant szie szelptų jūs 
nors piningiszkai.

— Italija. Popiežius isz- 
siuntinėjo amerikiszkiems 
vyskupams laiszkus, kuriūse 
nupeikia užmanymą, idant 
kiekviena tauta turėtu Suvie
nytose Valstijose savus vys
kupus.

— Prancūzija. Paryžiuje 
ne perseniai pardūta garsų 
Dumas‘o paveikslų (abrozų) 
rankių už 396, 615 frankų 
(79, 323 dolerius).

— ilaskolija. 11000 už- 
rubežinių žydų Odesoje liepta 
tūjaus iszsineszinti isz Masko- 
lijos.

— Randas su pagelba viso
kių grumsdanezių pabuklių 
[spasabų], įstengė iszlupti nū 
savo pavaldinių (padonų) 
21.000 rublių ant Lietuvos 
budelio Muravjev‘o, pramin 
ta koriku paminklo, kuris bus 
pastatytas Vilniuje.

Žitomieriaus dijecezijoje 
daugumas katalikiszkų kunin- 
gų czekų perėjo ant pravosla- 
vijos, patraukdami paskui savę 
czielas tėnyksztes czekų nau- 
joky nes (kolionijas). Tikė
josi tie kuningėliai gauti „ką 
nors“ nū rando, vienok labai 
labai apsigavo, nes netik ką 
nepadidinta jiems algos, bet 
da nepasitikint matyti ant jų, 
iszsiunsta jūs į gilią Maskoli- 
ją. Į vietą tų perkriksztų at- 
siunsta tikrus maskoliszkus 
popus, kurie, vos spėję atsi
kraustyti į savo naujus „pri 
chodus“ (parapijas), jau ge
rai daėdė savo parapijonams, 
skunsdami jūs visokiais pra
gumais palicijai. Nekurie 
popai taip apsiėjo, joį jau ir 
valdžiai koktu už jūs pasida
rė. Taip: vienoje vietoje po
pas naktį nuėjo į cerkvę, atlu
po skarbunėlį, iszėmė pinin
gus, o antryt apskundė vieną 
savo para pi joną, buk tasai tą 
padaręs. Pas kitą popą už
važiavo ant nakvynės „uriad- 
ninkas“ ir pasigyrė, jog turįs 
1500 rublių. Ilgaplaukis, pa- 
godęs piningų, užmuszė užmi
gusį sveczią, piningus sav 
pasiliko, o lavoną pametė nu- 
vilkęs po netolymos karezia- 
mos durimis. Iszpradžių su
imta ir aną parapijoną ir kar- 
czemninką, bet kad pasirodė 
teisybė, abu popu režinia kur 
įsznyko ir užtojota tyrinėjimą.
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Szirdies dainele.
Ilgu, ilgu man ant svieto,
Nors ko reikia, viskas yrc,
Tartum spaudž‘ man‘ ranka kieta., 
Verkt nenoriu — aszaros byrę!

Ilgu! ko taip duszia laukia?' 
Prieteliaus? tas yr‘, žinau. 
Gal prie meilės szirdį traukia! 
Asz ir meilę pažinau!

Ir mylėt iszsižadėjau,
Gana muk as vien kentėt, 
Ir prisztus kryžium sudėjau: 
Gana, gana jau mylėt. ’

Ilgu man per visas dienas, 
Jau taip amžių reiks skurdint; 
Visur esmių patsai vienas, 
Nieks nebgal man's nuramint.

Visur ilgu, visur liūdna, 
Norints kiti linksmai sznek: 
Kur tik einu, visur nudna 
Tartum duszia szalin bėg:

Žmonės szirdį jau užgavo, 
Kur man duszia beprigus! 
Kai nulėks prie Dievo savo, ’ 
Ten tiktai nebilgu bus!

Zemaicziuk^.

Latviu atsigaimmas.
(Paraszė Žaltys.')

(Tąsa.)

IV Laisves periods (Briliwestta pe
riods) nfl 1820-1860 mein.

Per ciesoriaus Aleksandro I 
milaszirdystę, per ilgus vargų 
laikus žmonės, baudžiava pris
pausti, buvo atleisti 1818 m. 
Kuržiamėje, o 1819 m. Vidžia- 
mėje. Latviszka tauta atsi
gaivino. Prie to dar neuž- 
mirszkime atidūti garbę ir tei
sybę trims vyrams: general
gubernatoriui Markizui Pau- 
lucci, Vidžiamės general-su- 
perintendentui Sonntagui ir 
augsztos gūdonės daktarui 
Merkeliui, kurie per darbą, 
žodį ir rasztą tai naujai lais
vei lengvą kelią isztaisė ir prie 
jos atėjimo milaszirdingą pa 
gelbos ranką padavė. Lygiai 
su įvedimu laisvės iszėjo pa
liepimas, idant ant tukstan- 
czio duszių vieną iszkalą įtai
syti. Tame laike iszkalos 
taip tankiai ne buvo, reikėjo 
su įtaisymu iszkalų pasisku
binti ponams, o įpacz tiems, 
kuriems Dievas buvo davęs 
aiszkų protą ir žmoniszką szir
dį dėl iszpildymo ciesoriau^
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paliepimo. Dabar. buvo da- 
leista žmonėms į iszkalas eiti 
ir naokintis. Didinosi reika
las taip, kad reikėjo rūpintis 
apie gerus mokintojus dėl tų 
iszkalų, ką galima buvo atsek
ti per įrengimą mokintojų isz- 
kalos (seminarijos) Wąlmere 
(tada pas Valkas) ir Irlavoje. 
Apie įrengimą žmonių iszkalų 
kalbėdami, priminsime apie

, du pastorius: Pantenius4ą 
v(Kuržiamėje) ir Ulmaną (Vi- 
džiamėje),- kuriūdu dėl jų 
įvedimo ir įtaisimo nepailsti- 
nai rūpinosi. Pastoriai tai- 
pojau nū 1802 m. pradėjo be
simokinti Terbatos (Dorpato) 
universitete latviszkos kalbos. 
Kitą syk Vokietijoje besimo
kindami užmirszdavo ir tą bis-

* kį latviszkos kalbos, ką namie 
būdami buvo prasimokinę, 
taipojau tą, ką eidami į iszka
las mokinosi isz jauno. Pra
dėjo dikcziai latviszkos kalbos 
mokintis labjausiai nū 1851 
metų įrengtoje dėl pravoslav- 
nų popų iszkaloje (seminari
joje), Rygoje. Be to jau bu
vo ir kiti kuningai, nū Nitau- 
rės (Nihtaure) kuningų pa
rengti, o per Vidžiames gene- 
ral-superintendentą Klotą 
pripažinti dėl isztaisymo, pa- 

k rengimo latviszkos kalbos ži- 
S novai uždedant latviszką

draugystę. Didelę pagelbą 
gavo kalbos globėjai taipojau 
nū pastor i o Hesselbergo ir 
lektoriaus Roserbergerio da
lyke lingvistikos, nū literatū
ros mylėtojo general-superin- 

! tendento Sonntago ir iszkalų 
direktoriaus ano laiko cenzo
riaus Naperskio dalyke rasztų 
rinkimo. Dalyke szelpimo 
literatūros darbavosi, jaunai 
tautai padėdami ir besirūpin
dami, daug vyrų. Daugiaus 
kaip kitiems pasisekė Hugen- 
bergeriui, Liewentaliui ir 
Duensbergui su giesmėmis ir 
dainomis ir Seitanui su proza. 
Isz kitų paminėsime kaipo ge
rus dainius ir giesmininkus 
tūs pastorius: Lundbergą, 
Keilmaną, vyskupą Ulmaną,

Schmidtą (Ehdoles Kahrlis) 
Runtzlerą, J. Muethelą, Kahl- 
brandtą, F. Setillingą, dakta
rą Baarą, mokintoją Fietingą, 
A. Bergmaną, Rathminderį, 
Kuggeną, Sehenbergą, advo
katą Krumborgą, ūkininką 
Ansa Aumaną, ponią D. 
Rings, gimusią Szteinbaum ir 
daug kitų/ Pragarso kaipo 
geri prozaikai: pastorius Be- 
rentas, Dobueris, Braže, Pan- 
tenius, Szulman, studentas 
Allumanas, mokintojas Cauni 
tas (Zaunit) ir kiti. — Didelę 
pagelbą ant pradžios davė ka
lendoriais kur jauni * raszti- 
n inkai talpino savo rasztus. 
Pirma to yra mums žinomi du 
kalendoriai, paskui pribuvo 
dar du 1851 ir 1860), atsirado 
laikraszcziai ir gazietos:

1) „Latweeschu A wises“ 
(Latviszka gazieta), kurią 
pastorius Watsonas pradėjo 
iszdavinėti 1822 m., paskui ją 
vedė Jelgavos Onos bažny- 
czios pastoriai Keleris 1826 
— 1831 mete, Richteris 1831- 
1835 m. Pantenius 1035—1849 
m. ir Szulcas nū 1849 m. lig 
1860 m.

2) „Widsemmes Latweschu 
Awises“, nū 1824 lig 1860, 
iszdūdamas per Limbaszą. 
Tenai spaudinami valdžios 
paliepimai, nusprendimai ir 
apgarsinimai.

3) „Magazin der lettisch 
literarischen Gesellschoft“ 
pradėjo pradėjo iszeiti 1828 
meto ir eina Jelgavoje sulyg 
tam laikui. Ten atsiranda 
daugel straipsnių latviszkoje 
kalboje ir vokiszkoje apie lat- 
viszkus dalykus.

4) „Latweschu lauschu 
drauge“ (Latvių prietelius), 
iszdūdamas nū 1832 m. lig 
1846 m. Rygos Jono bažny- 
czios seno pastoriaus Trejo.

5) Sinnas par notikkimeem 
eeksch Deewa walstibas, (Ži- 
nes apie nutikimus Dievo 
viešpaty sztė j e) ėjo per du me
tų 1833 ir 1834 m., iszdūda
mas per Straups su pagelba 
pastoriaus Sokolovskio. 

veikslų, ant sienų kabanczių. 
Senutė ramiai sėdi prie lango, 
bet ji su draugkentėjimu ma
to jį.

„Ignai“, senutė užkalbino 
savo vyresnį sūnų, „kas tav 
pasidarė ? kas tav rupi, geras 
sūneli? Sakyk, ko tav rei
kia?“

Ir „geras sūnelis“, kurio 
kuploje barzdoje jau baltai 
szvieczia plaukeliai, prisiarti- 
ua, atsisėda priesz senutę ir 
apsako viską, kas jam ant 
Rzirdies guli.

„Nesibijok!“ senutė atsilie
pė, ramindama kada jis buvo ; 
užbaigęs, „Ignai, taip baisu 
nėmaž nėra, nors patinkamu 
irgi nėra. Bet asz esu buvu
si visai kitokiose aplinkybėse 
— tavo tėvas buvo numiręs; 
ir jus szeszi nepaaugę vaikai, 
tu tūkart mokinaisi gimnazi
joje, o man vienai reikėjo val
dyti visą didę ūkę, — savas 
tėvas nei jokių globėjų (ape- 
kūnų) nenorėjo man likti. 
Piningų tąsyk visai mažai bu
vo. Per dienas asz važinėjau 
nū vieno pas kitą iki surinkau 
reikalingus piningus. — Ar 
tu jau buvai pas pas Treven- 
tą?“ . Ji užsimislyjus galop 
užklausė.

Jis galvą papurina. „Tams
ta gal nežinai, senut, ūkės 
draugystėje dėl arklių mudu 
drucziai susibarėv“.

„Taip, žinau, bet ne ta yra 
priežastis!“

„Ne, asz jo nemaldausiu!“ 
jis atsakė.^

„Nu, Ignai, tai asz tą dary
siu, asz seną Treventą pažįstu.

„Tamsta tai darysi?“ Ir jo 
veidas matomai pasiaiszkino. 
Jis gerai žino, kad jo senutei 
nei vienas neatsakys, tūmi 
labjaus jos jaunystės draugus, 
pats per savę yra suprantamu.

„Žinoma“ ji nusijūkė „da
bar tūjaus seniui raszysiu, ati
daryk raszomą skūmę, — taip, 
jau tu gali eiti“.

Senutė tikką gromatą už
baigė, sztai durys atsidaro ir 
įeina skaisti moterėlė.

6) „Deewa wahrda mi klo
ta j eem“ (Dievo žodžio mylė
tojams) visoki pamokslai, 
apeigos, pasakos, giesmės ir 
žinios, buvo per Trejį 1836, 
1837 ir 1838 skyrium iszdūti 
ir nū 1839 lig 1846 latvisz- 
kiems parapijonams ant pa
naudojimo dūti.

Pirmus kalendorius to pe- 
rijodo buvo iszėjęs: Kuržia- 
mės kalendorius 1763 mete, 
o Vidžiamės (Harderio iszdū- 
tas) 1782 ir M. Stobbe knin- 
gėlė, sudėta isz mažų straips
nių „Latwiska Gadda — 
Grahmata“, 1797 ir 1798 m. 
Tas pagirtinas, bet iszkada, 
kad taip trumpą laiką užsi
laikė kalendorius, turintis taip 
turtingas ir gražias dainas, pa
mokinimus ir pasakas, kurios 
kodaugiausiai buvo suraszytos 
per patį Stobbe, Maczevskį ir 
A. J. Stenderį.

Jeigu mes viską tą atsargiai 
perskaitem‘, tai negalime 
priesztarauti, kad tarpe 2 ir 3 
peri jodo yra dyvina Skirtybė, 
kurios didumą sutvėrė viens 
vienintėlis vyras.

(Dar' neviskas.)

senute.
Pagal latviszką P.Peržinio guldė L.

Senkutės stuba buvo pietų 
link. Langai užleisti balto
mis, it sniegas, užlaidomis. 
Per langą matosi dailiai žalias 
darželis, kur matosi pirmiau
siai žalios rūtos, lelijėlės die 
medėliai, žiemkentėlės, jurgi- 
nos ir 1.1, visųįvairiausiai ža- 
liojanczios ir žydinczios. O 
visi žolynai kokį brangų kva
pą iszdūda! Szį darželį ap
žiūri senutė.

Taip, dailu, kur tik neuž
mesi savo akį. Bet ar neper 
simainytu visi namai, netekus 
senutės ?

Taip gal dūmoja ir szis ge
ras vyržs, kurs su rūpestingu 
veidu dabar įeina stubon. Jis 
neramiai pereina kelissyk 
szian ir ten per stubą ir paž
velgia ant savo giminės pa
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stubąir baigė, siti te Į
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„Nu Milda?“ senutė už
klausia ir spaudžia ranką mo- 
teriszkei, „gerai, kad tu manę 
seną aplankiai!“ x

Galima matyti, kad gerai 
namų motinai guli kas ant 
fizirdies.

„Ak, senutėle“, ji prisėsda
ma pradeda, „su džiaugsmu 
bucziau seniai atėjusi, bet 
tamsta žinai, visur man pa
ežiai reikia būti namūse, ir su 
Elzė (Elzbieta) nieko negaliu 
daryti, įpatingai kada--------
ak, senutei, klausykėsi tikt“, 
ji pradeda graudintėsi, „piso
rius ir Elze! Vakar jaunime 
— asz sėdėjau kaip ant ug- 

k nies; kur tikt ji pasikreipia, 
jis Visur vejasi, ir asz jūdu 

V negalėjau sekti, bijodama pa- 
f kelti apsznekas. Ant pagalės 

galo jis įlipa į eldiją kurioje 
ji ir kaimynų Liudė sėdėjo, o 
asz stovėjau ant upės kranto, 
kaip viszta, iszperėjusi aneziu- 
kus. Jai negelbėjo mano 
akių mirkeziojimas ir rankų 
mojimas, jie nuplaukė. Liu
dė sėdėjo viename eldijos ga
le, o ji su jūmi antrame gale 
greta, dar taip susispaudę“.'

Senutė jūkiasi. „Tą piso- 
riui negali imti už piktą ne
maž, Milda; Elzė po teisybei 
brangi mergina“.

1 „Bet, dėl Dievo meilės! kas 
isz to gali iszeiti?“ ji nusigan
dus užklausė.

„Nu, kas tai nū tavęs ir 
Igno iszėjo, kad judu aname 
laike drauge eldijoje sėdėjo
te?“ Senutė pažvelgė į mar* 
ežią; o szi visai nukaito, bet 
drauge prasi jūkė.

„Elze yra dar per jauna“, 
marti atsako, „tiktai asztūnio
likos metų —„

„Kiekgi tu buvai sena?“ 
senutė veikiai užklausė.

„Ai“ gera moteriszkė su- 
szuko, „asz buvau iszmintin- 

; gesnė! Dabar viskas kitaip, 
I ežios gadynės visos merginos 

yra gėjo pilnos ir — nu — tai 
r yra gana blogai, savo vaiką 

atidūti pirmamjam —“ rusz- 
I ežiai kirto.

„Ir tu buvai asztūniolikos 
metų“ senutė tarė, „tavo mo
ty na tavę mylėjo ir tada tavę 
atidavė pirmamjam“. —

„Taip, tas buvo mano 
nas, kurs manęs norėjo, 
szis pisorius--------„

„Ir isz geros giminės“ 
nutė ramino, „ir tavo Elzė 
sakys: tas vienok yra mano 
pisorius, kurs manęs nori.

„Taip, bet! kad žinia, jog 
tas jai laimę priteiks!* 
da vėl graudenosi.

„Tą tiktai Dievas žino“, se
nutė sznekėjo, „asz ir nežino
jau, ar tas priteiks laimę, kad 
savo dukterį iszvartūjau už 
vyro, ir kad Ignas tavę parve
dė; juk ir tu nežinojai. Bet 
asz pakėliau rankas ir mel
džiau: buk valia tavo, Viesz- 
patie! Ir to man buvo gana“.

Jauna moteriszke apszlūstė 
aszaras. „Tamstos teisybė 
senut“, ji tarė. „Jei — kam 
reikia patarmės, tegul tikt 
ateina pas tamstą“. Ir ji nū- 
szirdžiai nubucziavo szirmus 
senulės plaukelius.

„Vaikai tulid grįsz namon 
isz mokslainės, senut. Keikia 
eiti pagaminti vakarienę“, 
iszeidama tarė.

Ir vėl mažoje stuboje viskas 
tylu, tiktai maža žylelė priesz 
langą pasirodė kaip sapnyje 
pragaiszdama, senas sieninis 
valandininkas (dziegorius) 
eina savo vienodu keliu ir se
nutės Virbalėliai, neriant nė
rinį, szian ir ten susiduria 
drauge. Dabar senutei nusi
leidžia rankos, galva nulinks
ta ant peties ir ji užmiega, 
bet tikt truputėli, ant akies 
mirksnio, iki atnesz kavą. 
Lauke liepų lapai szniokszczia 
ir jų szakos lingūjasi netoli 
lango; ji saldžiai, tyliai snau
džia!

„Meldžiu“, aiszkus balsas 
pasikėlė „atnesziau kavą!“ 
Ji tūjaus pakirdo: seniems la
bai budrus miegas. „Acziu 
Onele“ ji meilingai atsakė.

Gera tarnaitė prieina ar- 
cziaus, „Meldžiu, vėl atne-

Ig- 
bet

se-

Mil

j sziau piningus nū savo algos, 
palaikykite ir jūs, kaip kitas.

į Asz jums tarsiu daug sykių 
aczių!“

„Senutė!u, taip už kokios 
i valandos jos mitrus vaiko vai

kas sznibžda jai ausyn, „Senu
tėli Veliocipedistai yra Ber
žų lygumoje —u

„Taip? nu, tas jau yra ge
rai!“ Ji atsako ir neria nė
rinį, į mažą svetį nepažvelg
dama, stropiai toliaus, tiktai 
jos surukszlotas veidas kiek 
persimainė. Ji jau seniai su
pranta, ko mažasis trokszta.

„Senutėl, ar tamsta esi ma- 
cziusi veliocipedistus ? Jis 
klausia, o jo akys it ko mels
damos žiuri.

„Žinoma; juk yra ką maty
ti, kaip jie pradeda lakstytės! 
vienas už kito!“

Mitrus vaikinas sunkiai at
siduso.

„Taip, sūneli,“ senutė szne- 
ka, tav dabar reikia veikti 
mokslainės darbus!“

„Jau iszmokau!“ jis veik 
atsiszaukė, „ir dainas jau mo
ku“.

Jis dainą taip veik iszkal- 
bėjo, kad žodžiai vienas kitą 
ko nesumindė.

Senutė iszima savo margą 
masznelę ir padūda mažam- 
jam svecziui kvoterį.

Vaikiszczias džiaugsme už- 
mirszta padekavoti ir bema
tant isznyksta isz stuboš ir 
trebnodamas, neszasi kaip vė
jas į Beržų lygumą. i

„Labdien, senutė!“ daili po- i 
nė žengdama stubon prabylo; ; 
kada ji atsisėdo, tada tiktai 1 
senutė suprato, jog įėjo jos t 
vyresnioji duktė, kuri, nese- ] 
niai isztekėjusi, labaigailinasi. i

„Magdė, ir vėl aszaros!“ 1 
senutė ruszcziai prabylo. Jau- 1 
na moteriszkė isz naujo pra- ž 
dėda verkti, atsisėda ant ke- ! 
dėlės prie senutės kojų ir už- 1 
deda savo galvą ant jos skraito. 1

„Kad man tamstos nebutu!“ | 
ji graudingiausiai praszneko.

„Tas laikas ateis“ atsako ' 
senutė, „ir tad man giltinės <

, lovoje reiks su rupeseziu ka- 
. riauti, jog man tokį neiszma- 

nantį vaiką reikia likti.“
„Ai, motynėle, negaliu da- 

laikyti--------“
J „Kodėl?“

„Jis manęs nežiūri, — jis 
jau manę nebemyli!“

„Ir jis tokiu iszrodo?
„Taip! — Jis taip neramus, 

apsineszęs. Ir todėl tai grie
bia už mano szirdies. Jis 
man vakar sakė, jog ūkė su 
tokia verkszczia moteriszke 
jam visai nepatinka ir iszėjo į 
kanceleriją, man nei „gerą 
dieną“ nesakydamas.

„Gerai, bet ar tai viskas pa
sidarė be priežasties?“ Jau
na moteriszkė sukrutėjo* 
„Tamsta jo pusę laikai?! 
Tamsta, mama?!“

Senutė’ pakelia galvą: 
„Taip, Magdė!“

„Kad tamsta, mama, žino
tumei, kaip mudu ankszcziaus, 
tam atgalios kiek laiko, buvo* 
va laimingi — bet dabar! Ne-“' 
iszgirsi niekad meilaus žode
lio, ir jei asz jam ką sakau, 
tai visados man atsako: „nie
kai! nesirūpink! atsitrauk nū 
manęs! — Jau jis nieko neda
ro, kaip asz noriu.“

„Todėl, kad ir tu nedarai, 
kaip jis nori! Tu nori, kad 
jis po sunkių dienos darbų ta
vę vestų į viepsoseną (teatrą) 
arba į koncertą; — jam reika
lingas poilsis; tu atsisėdi 
priesz jį, jam iszmetinėji, ver- 
sznoji, bet tavo pareiga tokiū- 
se dalykūse butu - meiliai prie 
jo prisiglausti: — klausyk tikt 
tu, Magdė, kaip man sykį pri
siėjo: tavo nabaszninkas tėvas 
mudviejų trecziūse sugyveni
mo metūse taip persimainė, - 
taip įpatingas pasidarė, tikrai 
tokias kaip tu apsakinėji apie 
savo Edvardą. Asz laužiau 
galvą, meldžiau, ko jam trūks
ta, viską dariau kaip jam pa
tiko, bet nieko negavau isz* 
girsti ir jis nepersimainė; jis, 
kitaip priimnus žmogus, prie * 
valgio nesznekėjo; jis rodėsi 
dėl manęs geras visados, bet
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asz mėgdavau tankiai kur isz 1 
į; vaziūti ant kelių dienų. Taip | 

traukėsi ilgai; asz tapau ne- i 
kantri ir nerami. Tame lai- i 
k e musų miestelyje rengėsi i 
balius į kurį mudu jau seniai < 
buvova susznekėję važiūti. 
Asz jau buvau szventdieni- 
niais rubais apsirengusi, kaip 
mano geras vyras ūmai apsi- 
mislyjo nevažiūti, nėsa esąs 
labai pavargęs. Asz pradė
jau verkti, melsti; pradžioje 
jis prieszinosi, bet ant galo, 
kada jam tas viskas įkirėjo, 
važiavo. Asz ir dabar matau 
jo iszbalusį veidą, pavargusias 
akis, baliuje jį prie durių sto
vintį. Asz ant to nepaisiau, 
bet sav linksminausi. Priesz 
auszrą namon važiūjant jis 
skundėsi galvos skaudėjimu. 
Pargrįžęs jis atsigulė ir pra
dėjo jį krėsti baisus drugys.. 
Daktaras paaiszkiuo, jog tas 
jau seniai jo kaulūse buvęs, 
bet isz nakties važiavimo tas 
įgyjo visas savo spėkas. Nors 
vaistus ėmė, bėt ant rytojaus 
pasikėlė nelabai sveikesnis. 
Toks atsitikimas labai man < 
dėjosi į galvą; asz niekados < 
nebueziau nusiraminusi, jeigu 
jis tada butu numiręs“. i

Magdė tyli. Už valandos 
ji pasikelia, pasiima savo ska
rą.

„Ar tu jau eini, vaikeli?“ 
motyna užklausė.

„Taip!“ ji graudingai atsa
kė, „Asz........ man labai 
ramu ant szirdies, — jis szįryt 
taip buvo iszbalęs, o asz — jį 

/ nemaž neužsznekinau, ko jam 
trūksta, — sudiev, mamate, 
mano miela mamate!“

Senutė džiaugsmingai pa
krato galvą: „nebus nieko 
pikto, pereis, vaikeli“ — A- 
kies mirksnyje duktė iszėjo.

Dabar senutė sėdi viena pa- 
. ti; jau užpūla vakaras, 

darbszczios rankos, nėrinį 
apeziaupusios, ilsėjosi, saulė 
pasineria jurėn, dar sykį savo 
spinduliais aplankydama se
nutės stubelę. Sziame szvie- 
siame atspindėjime tarsi vis-

/<

kas atgijo senoje stuboje, visi j 
giminės paveikslai, kabo ant 
sienų! Taip senutė, prisiziu- ; 
rint į paveikslus, atsiminė 
apie savo tėvą ir motyną, szir- 
dyje atgijo senos atmintys: i 
visos jos jaunystės dienos sto
josi akise, kiek ji yra dėkinga 
savo gimtuviai už taip links
mai perleistas dienas, liepomis 
apsiaustai stubeliai! Taip 
aiszkiai jos praeitė stojosi 
akyse, tarsi vakar tas buvo; 
ji mato grinezią, kurioje už
augo ir gyveno, apskritą skū- 
mę; ji girdi tėvo meilius žode
lius, mato motynos ratinį, — 
net meilajį ir margąjį sžunelį. 
Jai viskas, atsikartojo atmin
tyje.

Prapūlė! prapūlė! viskas 
prapūlė! O ji jau žila ma
mutė. Bet ji nesusirupina, 

, jos akys dar drūtos, linksmos 
i — „Man jau septynesdeszimts 
, metų, o kas tūse metūse yra 
i stiprus. Juk kožnam asztun- 
j toje deszimtoje metų visi ge- 
j rūmai baigiasi, o prasideda 

vargai ir vargai!“ taip užrau
dojo. Senutė savo amžiuje 
daug vargų turėjo perleisti, 
kaip matyti isz jos paszirmu- 
sių plaukelių ir kaip liudyje 
susikūprinęs stūmū.

Praslenka dar valandėlė. 
Senutės grinezioje nėra žibu
rio, tiktai balsvasis mėnulis 
jį apszvieczia. Ji sėdi prie 
lango ir greta jos sėdi jauna 
mergina . ir pasznabždomis 
szneka apie savo laimę: „se
nutė!, tu turi man pagelbėti! 
Ar ne, senutėl ? kasgi kitas ? 
— Juk ir tamsta buvai jauna, 
tamsta žinai, kaip yra saldu, 
jeigu ką nūszirdžiai, isz tikros 
szirdies myli. Permaldauk 
mano tėvelius, o jis ryt pribus 
pas manę!“

Senutė uždeda savo ranką 
( ant gelsvos galvos, mergisz- 

ežiai pasirodo praeitė. Taip 
j žydėjo rožės, taip sznioksztė 
► liepos, mėnulio apszvieczia- 

mos, kada ji savo mylimam- 
• jam tarė žodelį.

„Ai, senutėl?“ verkia mer-

giszczia, „ai, senutė!?“
„Taip, dukryte, taip“ sene 

atsakė.
„Ai, senutė!, jeigu mės ta

vęs netektumėme!“ sako jau
na mergaitė ir nubucziūja se
nutės drebąnczią ranką.

Dabar jau visur tylu, tikt 
senutė dar ant kojų ir prisi
klauso valandininko su skam
bėjimas. Ji sudėjusi rankas, 
o isz jos lupų dar iszeina mal
da ir dūsavimai; jai už savę 
nėra ko melstėsi, bet už kitus, 
didžius ir mažus, kad tarp jų 
butu sutikmė, kad vaikų vai
kai dėl tėvų džiaugsmo užaug
tu, kad jaunoje poroje gyvūtu 
tikra ir szventa meilė.

Ai, kas tą viską gali iszpa- 
sakoti, ko dėl savo vaikų se
nutė savo duszioje trokszta!

Laiminga ta gimtinė, kuri- 
i. rigi mylimiausioji senutė gy- 
i vena!—

tokio tvirto pamato, kad jei- ? 
gu ir nevisi tai nors iszmintin- S 
gesniejie žmonės musų gady- i 
n ės jau ir painiausiose apsi-7 
reiszkimūse (privatiszko) na
minio arba ir draugijinio žmo
gaus gyvenimo, kur dažniau
siai tarytum nematyt nei ma
žiausio pėdsako nūseklumo 
ir susiriszimo vieno dalyko su 
kitų ir kur tarytum viskas ei
nasi tiktai teip kaip nori tū
los esybės, ir ežia dabar jau 
atvirai pripažįsta pilningą 
vieszpatavimą tų amžinųjų 
gamtos tiesų, kurios valdoj 
negyvąją dalį musų pasaulės • 
ir kurios naikina senovinę' 
musų nūmonę apie liūsumą ‘į 
žmogaus valios. Ir ne koki 
tuszti sanprotavimai įkvėpė 
mums szitą nūmūnę, bet aisz- 
kus ir neabejotini atsitikimai 
kasdieninio musų gyvenimo. 
Sziandien jau ir tokia grynai 
praktiszka įrėdnė kaip sūdąs 
pripažįsta teip vadinamąsias 
„aplinkybes numažinanezias 

f kalczią“, tai yra skaito už ne
abejotiną teisybę, kad nevisa- 
dos žmogus gali elgtis teip, 

i kaip jis norėtų arba kaip lie-
• pia jam elgtis įstatymai, bet
• visokiose reikalūse ; kasdieni

nio savo gyvenimo priguli nO 
tų aplinkybių, kuriose jis gy
vena. Žmogaus protas ir 
jausmai tai yra lenta, ant ku
rios gali iszrėžti įvairiausias 
nOmOnes ir pažiūras; pats 
žmogus, savo protu, paprastai 
labai mažai ko gąli daėiti ir 
beveik visą dvasiszką savo 
peną gauna nO tų žmonių, ter- 
pu kurių jis užgema ir užau
ga. Kas gera ir padora dėl 
jų, tas rodosi geru ir padoru- 
mi ir del jo, o ką visOmenė 
peikia ir persekioja tą ir kiek
vienas jo sąnarys skaito už 
blogą ir peiktiną. Neap- 
szviestam laukiniui žmogui 
rodosi padoriausia ir garbin
giausia nieko neveikti ir visus J 
savo darbas suversti ant kitų i 
silpnesniųjų žmonių; atverniai I 

[akyse musų europieczio arba M

1

Kulturiszki etiudai
Kad aiszkiaus matyti, kokią 

įtekmę turi szioji arba toji ap
linkybė ant kokio nors nūti- 
kio, mokslincziai paprastai 
stengiasi praszalinti nū jo į- 
tėkmę visų kitų aplinkybių; 
vienok szitas metodas, nors 
ir labai naudingas, kada eina
si apie praseziausius nūtikius 
neorganiszkos ir negyvos gam
tos, dažniausia labai mažai 
tinka dėl isztyrinėjimo pai
nesniųjų dalykų, kaip antai 
įvairių meteorologiszkų ir kos- 
miszkų nūtikių, arba įvairių, 
klausymų organiszkos gam
tos, o įpaeziai draugijiszko 
žmonių gyvenimo. Užtaigi 
nei nedyvai, kad sziandien 
mes dar teip mažai pažįstame 
tas tiesas kurios valdo musų 
pasaulę, kad tik labai retai 
galime įspėti, kada įvyks ko
kis nūtikis, nors atvirai pri
pažįstame kad žmogus gali 

s pažinti szitas tiesas,' o žinoda
mas jas gali isz anksto žinoti 
ir tai, kas turės nusidūti. 
Buk kas buvęs, szitas kiaušy- __
mas sziandien stovi jau ant amerikieczio tokis dykadfi-

■:S 
i u

j
| pteb teketi

I įipfap pai

į
i hsinlyj

Up n<o.

JHM Maei

nieko ik
W netirpiJ

toi eiti

k.? ne*®ai. t
fe'

&-■

I?*
K.X; tt*

VU

M 
lab 
oesj

ti į

jiaus 
kurie- 
vUi 
visu,

nSfc

%
Pfae.



otvirto p&mfe i 
irnevtotaimįk I

Lietuvininku 251

ijauir pfei^fe K 
Bzkimtaw Įęnvi^į.B 
nio wUttdnfflj^‘®. 
N8 gyvenimą, torfeB 
ai tarytom wato E ■ 
aueio pėdsako .jfe f 
' susimw viešo fe B
dtą ir kur tarytais jiį 
aasi tiktai teip bip M 
Los esybes, ir m fe
atvirsi priputo 
vieszpatavinu rt 1 

l gamtos tiesų, ]feg 1 
i negyv^ą dalį mussį 1 
j ir kurios naikina į 1 

i musu riimwu k B
.limogauBvalios. li^B 
Utu&ti sauprotavmi B

į mums szitą ndmfe.*. B 
į. I kua ir neabejotini si< 1 
y. i kasdieninio mnsį^B

i Sziandien jau ir tofe g 
— Ipraktiszkapfc ii B

• I pripažįsta taip vii 1 
U|.Laplinkybes sm. I 
>ki J kateriu, tai yra fe. I 
ap.l abejotiną teisybę į 

ifei- dos žmogus gali eį [ 
aataiįkaip jianotatiĮ Ąh į 
jq į. Ipia jam elgtis įfe. į 
y^-i visokiose rdkfa k ..

noraįnio savo gyvema t;l; r 
, eina-RapliukybiiĮ, km •. į 
įtikinsi vena. Zmogaai p s 
s gain-|jaUBm^^F W [ 
mažaiUos gali F [ 

> pai.įudmfea ir piih :
anUiįia^W W> !' 

prkos-W1111^^ t 
įvairiJtovak dw b

s gam-lPen^mQaHte| 
įgijiszkolP^ kuriu jis uigt |

Uitaigį ga- WM 
Bzlandiea N>^Frį 
pažįstamelmi ir dd jo, o fe 
ido muafeP^KR^ 
bai retai!vienas jo 
įvyks ko-f 

atvirai pri-iškviestam kdfe 
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nuBidūtLį^P^R  ̂
dtas kiaušy-į^y8® musiį 
ovi jau ant amerikiecB^^

nęs ehemiszkai iszsiskirsto po 
musų kūną; musų - rankos tai 
prasti keltuvai, kurie atlieka 
savo darbą lygiai teip, kaip 
prastiejie mediniai arba gele^ 
žiniai kelemiejie įtaisai. Ne 
raszysiu placziaus apie szitą 
klausymą kadangi pirma su
visai neesmi žinovu szitų pai
nių psichologiszkųjų ir phi- 
sijologiszkųjų dalykų, o ant
ra pats szitas klausymas yra 
tokis nejaukus, kad už jį dar 
ir sziandien žmones kū neina 
ant peilių. Nevienam skai
tytojui, rasi ir be to jau pa
sirodys, kad asz ir teip be rei
kalo užsiėmiau szitūmi klau
symu, vienok tokis sanprota- 
vimas butų nevisai teisingu. 
Neseniai man teko sznekėti 
su vienu daktaru jis sako, kad 
tie raudoniejie mažytėliai ka- 
mūlukai kurie nudaro raudo
nai skystimą musų kraujo, esą 
tiesiok gyvi vabalukai ir kad 
buk szios dienos mokslas at
einąs į tą nūmūnę, kad ir visas 
žmogaus kūnas esąs sudėtas 
isz įvairiausiųjų, vienok gyvųi 
vabalu kų, kurie ir j ūdą ir ėdą 
ir vaisinąsi ir pesząsi terpu 
savęs teip, kaip ir kiti gyvie- 
jie sutvėrimai. Neesmi žino
vu szito dalyko, vienok jau 
paezios tos sznekos apie viso
kias gyvas bakterijas, bacil- 
las, echinokokus, gonokokus 
ect. ect., kurios sziandien jau 
labai iszsiplatino net ir terpu 
nespecijalistų aiszkiai parodo, 
kad szito j e nūmūnėje gali bū
ti ir daug teisybės. Jeigu 
tūli mikrvorganizmai papui- 
darni į musų kūną .ir privis- 
darni tenai ardo musų sveika
tą, tai dėl ko gi tame paezia- 
me kunę negali būti dar dau
giau s tokių mikroorganizmų, 
kurio prilaiko musų gyvastį, 
arba isz kurių net ir susideda 
visas musų kūnas. Jeigu tai 
butų teisybė tai mes turėtu
mėme gana akyvą dalyką: mi
lijonai į vairių mažytėlių gy
vų sutvėrimų susivienydami 
į krūvą padaro vieną didelį 
kūną, kuris peturėclMpas pei

niavimas labai pažemina žmo
gų; rūpintis kiek galint netik 
apie savo reikalus bet ir apie 
reikalus savo draugijos, tokis 
mums devizas szią gadynę; 
vienok ir musiszkis ir anas 
laukinis pripažįsta, kad rūpės- 
jcziai apie savo paties kasdie
ninius reikalus labai svarbus 
dėl kiekvieno žmogaus, ii* la
bai brangina savo gyvenimu 
ant szios aszarų pakalnės; at- 
yerniai viduramžinis asketas 
arba Indijos Brahmos garbin
tojas ant paties savo gyveni
mo žiurėjo, tiktai kaip ant tū- 
mitarpinio isztrėmimo isz lai- 
mingesnėsės savo tėvyszkės ir 
apie nieką dauginus nesirū
pino, kaip tik apie busiantįjį 
savo gyvenimą. Kaip mato
me visos szitos pažiūros visisz- 
kai prieszinasi viena kitai, kas 
gali tiktai parodyti, kad nei 
vienoje isz jų nėra nieko ab- 
soliutiszko ir kad net ir pa- 
ežiose savo ndmonėse apie ge
rą ir piktą žmogus turi eiti 
pukui savo amžių ir tautą ir 
žiūrėti ant viso ko teip, kaip 
ant to žiuri jo vientaueziai. 
Apie tai kad įvairiose daly- 
kūse medegiszko savo gyve
nimo žmogus visiszkai pi įgu
li nH gamtos tiesų nėra ką nei 
sznekėti: kiekvienas tai ir 
pats labai gerai žino; žmogaus 
kraujas gali suszalti kaip ir 
kiekvienas kitas skystimas; 
jo kūnas gali sudegti kaip ir 
kokis prastas rąstgalis arba 
supusti, kaip ir kokia žolelė. 
Kū labjaus mes apsipažįsta- 
me su savo kunu tū aiszkiaus 
ir aiszkiaus gauname suprasti 
kad musų kūnas, tai yra 
labai tobula maezina; 
szviesos spinduliai lyguteliai 
pagal tas paezias optikos tie 
sas eina per musų akį ir pa
daro joje atspindį matomųjų 
daigtų kaip tai dėstisi ir pras
tame žiūrone; musų ausis — 
tai prastas bubnas, kuris dre
ba nū virbėjimo oro, musų 
pilvas - tai ‘prasta chemiszka 
vetorfi^ kurioj e suverda su
valgytasis mąįstąs ir persimai

mažiausios nūvokos apie gy
venimą szitų mažytėlių savo 
dalelių, jauezia savę visiszkai 
užbaigta ir neperdalinama 
ėsybe, turi savo įpatingus 
jausmus ir savo įpatingus 
dvasiszkus ir medegiszkus 
reikalus, trumpai kalbant tu
ri visas įpatybes individua- 
liszko gyvūno ir tai milijonus 
sykių tobulesnes už įpatybes 
tų mikroorganismų, isz kurių 
jis susideda. Ar tai teisybė 
ar ne, tai tegul sav žinosi mu
sų mokslas ir mokslincziai; 
asz tik dėlto užminiau apie 
szitą dalyką, jeigu butų tei
sybė, kad tai tokis žmogus 
visiszkai atsakytų toms isztik- 
rųjų jau nū neatmenamųjų 
amžių gyvūjanezioms sandė 
linėms esybėmis, kurias mės 
vadiname tautomis. Kiek 
pamenu, tai jau gana seniai 
atėjo moksliu ežiam į galvą 
prilyginti gyvenimą tautų gy
venimui atsykrų žmogysezių. 
Žinomas istorikas Europos 
civilizacijos tiesiog visą jos 
istoriją padalino ant peri j odų, 
kurie anot jo visiszkai atsako 
įvairiems amžiams žmogaus 
gyvenimo: kudikystai, jau- 
nystai, amžiui pilningo ku- 
niszko ir protiszko sudužoji- 
mo, senystai ir ant galo my
riui, ir szitas sugretinimas isz- 
ėjo gana tinkanezių. Anot 
to istoriko szios dienos Euro
pa varo trecziajį perijodą sa
vo gyvenimo, kurį jis vadina 
amžiumi proto. Szitas pri
lyginimas noromis nenoromis 
turėjo iszszaukdinti labai 
svarbų klausymą, kas gi to
linus turės būti su masų civi
lizacija; ar gi ir ji . turės teip 
gi pražūti kaip pražuvo seno
vinė graikų civilizacija? Pa
gal szitą naująją teoriją, ar 
ankseziaus ar vėliaus tai isz- 
tikrųjų turėsią nusidūti. Ki
ti istorikai, nenorėdami lemti 
musų apszvietai tokios liūd
nos ateitės, stengėsi nurodyti, 
kad senovinė civilizacija buk 
pražuvusi tiktai per . tai, kad 
pats jos pamatas buvęs nie-»

kam nevertas, kadangi ji su
visai nepažinojo reikalingiau
sioje dėl tikro surėdymo drau- 
gijiszko gyvenimo pamato — 
lygybės žmonių ir pilningai 
buvo iszaugusi ant netikusio 
principo vergystės; musų gi 
civilizacija sziandien jau ne
nori nei klausyti apie vergys
tę, o per tai ji nei neturinti 
ką bijotis tokio nelaimingo 
likimo, kokio sulaukė seno
binė. Tokiu tai budu szitas 
klausymas ir po sziai dienai 
pasiliko galutinai neiszrisztu. 
Nemažai vienok yra tokių da
lykų, kurie įžymiai parodo 
mums, kad szios dienos civi
lizacija isztikrųjų yra pasie
kusi virszunės savo ūgio ir 
ilgainiui turės eiti žemyn. 
Nevienas szios dienos galvo- 
ežius skundžiasi, kad szian
dien mes jau nesugėbiame už
siiminėti svarbiais klausymais, 
kurie mums parodytų tūs ta
kus, kuriais laimingai galėtų 
eiti toliaus musų apszvieta, 
neįstengiame iszsivirszinti ant 
menkų praktiszkų, o dažniau
sia ir egojistiszkų rupesezių, 
o tai jau aiszkiai rodą kad 
protiszkos pajiegos szios die* 
nos žmogijos einanezios žemyn 
ir ateitėje galį rastis daug to
kių negerumų surėdyme drau- 
gijiszko musų gyvenimo, ku
rie lengvai galėsią pražudyti 
ir visą musų apszvietą. Ir 
isztikrųjų, jeigu tik gerai pri
sižiūrėti draugijiszkam gyve
nimui apszviestesniųjų szios 
gadynės tautų, tai negalime 
nepripažinti, kad szitie skun
dai yra ir labai teisingi; jei
gu mes ir ne pripažįstame 
sziandien vergystės tiesiszkos, 
tai ar gi ne ant kožno žings
nio susitinkame su teip gi la
bai pavojinga vergyste eko- 
nomiszka.

(Dar neviskas.) -
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' IMatti Ma.
LAetuviszkiejie Rarsztai ir Raszti- 
ninkai. Raszaliszka peržvalga, pa
rengta Lietuvos mylėtojo. Tilžėje 
kasztu Raltimorės Jfd. „X. JT. 
Draugystės 1890.

Nusipirkęs szią kningutę, 
vienu padėjimu perskaicziau. 
Teisybė, szita kningutė, paro
džius tiek daug literariszkų 
darbininkų ant tautiszkos dir
vos, gal nevieną atszalusį ir 
užmigusį lietuvį tėvyniszkūse 
reikalūse atgaivins, padrą
sindama jį žengti Lietuvos 
sandarbininkų skaitliu n. 
Tikt nelaimė, kad ji yra pa- 
raszyta antikrikszczioniszkoje 
dvasioje, kaip tūjaus matysi
me.

Raszytojas, galop kningutės 
paminėdamas apie nupūlusį 
„Lie. Balsą“, taria: (Jzion 
(t. y. Liet. Balse) matosi aisz- 
kiai, jog supelėjusiejie gaiva
lai — ponai ir kilmingai — 
gali rasti savo iszganymą tik
tai izznykime. Ir dėl to tai 
ponai ir kuni/ngai arba jų už- 
ta/rėjai veidmainiudami už- 
mėtinėja L, Balsui, buk jis 
vienpusiaujęs, nenorėdamas 
ant ateitės lyg prezervus už- 

■’ laikyti po miszkus apkirmiju- 
! sius (nu syfilo) srauczius, ir 
; nutukusius (nu alaus gėrinio 

už žmonių piningus) pąleiwu- 
vąujanczius kuni/ngėUus 
(pusi. 228). Szie žodžiai
mums suteikia gana szviesos j 
dėl pažinimo dvasios, kokioje į 
buvo rėdomas „Liet. Balsas“, i 
kokios ir szi kningutė gana 
apszcziai mums suteikia. Ma
tyt autorius laikosi devizos: 
szimta syk geriau s butu, kad 
lietuviszkiejie žmonės visus 
ponus ir kuningus isznovytu 
arba nors ant sausos eglės sz? - 
kos iszkarstytu, o tada pasida- 
ry8 grynas rojus ant szios 
aszarų pakalnės. Isz tų tikt 
kelių eilelių alvienas žmogus, 
sziek tiek suprantąs, nors ne 
butu skaitąs arba ir visai ne
būtu girdėjęs apie „Liet. Bal- 
sąu, gali dasiprotėti, jog

„Liet. Balsas“ ir jo rėdytojas 
ne tiek dirbo dėl lietuvystės 
labo, kiek ant sugriovimo ka
talikystės ir apjudinimo jos 
visų vadovų be skyriaus, ne- 
szvankiai bjaurindamas szVen
tą tikėjimą su begėdiszkiau- 
siais purvais ir mėszlais (ir 
czion t. y. Liet. Balse bėgyje 
laiko tapė parodyta, jog baž- 
nyczia katalikų yra paremta 
ant doriszkų pavėsių, apga
vystės, razbajaus, pusi. 227), 
o podraug įkūnydamas savas 
asabiszkas idėjas tamsių žmo
nelių szirdysna. Labai na- 
vatnai iszrodo autoriaus žo
džiai ant pusi. 82: Man teko, 
žodžiai autoriaus, gyventi na* 
muse kum, Baranaucko keletą 
nedėlių, macziau jį savo aki
mis kelias adynas kasdien 
až^bt ant mokslo, perleidžiant 
ant viduramžinių poterių at
kalbėjimo. Matyt, autorius 
szios kningutės norėtu pagal 
savo grajų visus lietuvius va
ru priversti szokimėti: jam, 
mat, valia turėti savo nūmo- 
nes ir pagal jas elgtėsi, o ki
tam nevalia savo persiliudyji- 
mus turėti ir pagal jūs elgtie- 
si; katalikui, labjaus kunin- 
gui, nevalia pildyti savų pa
reigų: katalikas mat, savo 
tikėjimo gildyme tpri pasu 
klausti autoriaus, ar yra valia 
poterius kalbėti ir į Dievą ti
kėti, ar ne. Bet kodėlgi au
torius, taip mėgstantis kitus
mokinti, neprasimokino nei 
ant tiesų etikė tos (mandagu- 
mo), jog drįsta, įlindęs į sve
timą namą, prisižiūrėti visam 
kam, o paskui isz gryno žmo
gaus privatiszko gyvenimo 
naudotis... istoriszkame vei
kale, nežiūrint jau ant dėkin- 
gystes. Daleiskime jau, jog 
raszėjas paraszė tūs žodžius, 
kada jo įtužymas ant katali
kystės ir kuningijos pasiekė 
aug?zcziausį laiptą, bet ar lie- 

( tuviszkoji kuningija niėkūmi 
nėra prisidėjusi prie savo tau
tos apszviętimo, kad ežios 
kningutės raszytojas taip la
bai yra įtūžęs ant^ jos ir jos

reprezantavo j amo tikė j im o ?
Su atyda perskaiczius tą pa* 
ežią kningutę randame dik- 
cziai kuningų, dirbusių ir te- 
bedirbahezių ant tautiszkos 
dirvos, beje: amžiūse: XVI, 
XVI i ir XVIII randame vie
nus kuningus, o ir XIX am
žiuje, randame beveik, didžiąją 
pusę, ir isz ponų beje: Lau- 
riną Ivinskį, Dijonizą Poszka 
ir 1.1, randame Lietuvos rasz- 
tininkų skaitliu j e, kurie taip 
gi rūpinosi apie lietuvystę, o 
dar toje gadynėje, kada vis
kas lietuviszkai buvo beveik 
iszjūkiamas ir szalinamas. 
Jeigu pagal romiszką pasaką 
žąsys, kurios savo gagenimu 
ir riksmu iszgelbėjo Romą nū 
pražūties, užsipelnė gūdonę 
nū Romos gyventojų, kodėlgi, 
klausiu, Lietuvos ponai ir ku- 
ningai už lietuvystės dariisz- 
tumą turi jieszkoti „savo isz
ganymą liktai isznykime? 
Isz to viso matosi, jog auto
rius, szią kningutę raszydamas, 
netiek turėjo mislyti apie lie
tuvystės labą, kiek apie su- 
pjudymą lietuvių, vienų priesz 
kitus t. y. apie skaldymą jųjų 
į partijų partijas, apie iszjū- 
kimą tikėjimo (beje: ant pusi. 
52. Mus gadyniszkiejie ku- 
ningai apdovanoja savo vien- 
tauezius daugybe niekam ne
likusių pasakpalaikių apie 
ba/imę myriaus, apie pragaro 
ka/nk/ynes, apie stebuklus ir

donės užsipelnysime tiktai 
papeiką ir pagailistavimą, ka* 
dangi savas pajiegas galėjome 
sunaudoti dėl žmonių apszvie* 
timo, o ne dėl jųjų supjudy* 
ino. Argi neturi musų szir- 
dys perszėti, kada mes nors 
menkiausiu savo krisleliu pri
sidedame prie supjudymo lie
tuvių? Man ding, kokio mes 
nebūtumėme persiliudyjimo, 
tokį prasiradimą turime sav 
paskaityti už didžiausią nūdė- 
mę. Vienok szios kningutės 
autorius net gėrėjasi isz savų 
darbų ant pusi. 227: „Žino
ma tie rasztai (t. y. Liet. Bal-, 
so) žmonėse sukėlė baisų su
judimą, vaidai kilo smarkus, 
ir kareziamose ar susimki- 
muse žmonės neretai kumsz- 
cziomis ėmėsi už apskelbtąsias 
žinias^. Tai ant ko varėsi ir 
varosi szios kningutės auto
rius! Argi ne laikas mums 
susiprasti, jeigu tikrai mylime 
savo tėvynę ir dėl jos labo 
troksztame nūszirdžiai dirbti? 
Kaip turi elgtėsi Lietuvos 
apszviestunai ir inteligentai, 
man ding, kožnas skaityjojas 
atsakys. K. A. B.
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tolygius szlamsztus....) ir i 
apie antkrovimą savo asabisz- 1 
kų sanprotavimų arba idėjų i 
visai Lietuvai ant sprando. ’ 
Juk lietuviai ir be to moka < 
tarp savęs pjautiesi, kodėlgi 
lietuviszkas inteligentas dar 
labjaus nori jūs suerzinti? 
Argi lietuviszkam rasztinin- 
kui nėra platus laukas, ne
kliudant tikėjimo, saužinės ir 
žmogaus privatiszkumo, dirbti 
dėl lietuvystės sužadinimo ir 
žmonių apszvietimo? Jeigu 
mes visi tokiu keliu eisime, 
parodydami svietui net musų 
naminio iszauginimo stoką, tai 
mės nū savo ainių vieton gū-

fclisMszIffl Oim Ausim
— Boston Mass. Szitomis 

dienomis buvo czionai lenkisz- 
kas agentas, kuris pardavinė
jo lenkiszkas maldakninges ir 
kitas kningas, o taipogi ragi-
no iszsiraszyti lenkiszkus lai- 
kraszczius. Tas maldaknin
ges gana gerai pirko ir „lit- 
wiak‘ai“ (lietuviai) — vieni 
dėl „honor*o% kiti dėl puikių 
apdarų. Kaip girdėti tai len
kų pasiuntiniui gerai sekėsi 
Bostone: czionai lietuviai da 
suvis mažai eina keliais lietu
vystės, nors nū jų gan tankiai 
gali girdėti neapykantą lenkų. 
Lenkai patys jau supranta, 
kad nekokią naudą jie turi isz 
lietuviszkų prielipų, nęs gerai 

( žino, kad tiktai lietuvių pas- 
. turlakai laižosi ' prie jų, o 
i kiekvienas, turintis sveiką 
■ protą nesigėdina savo tautya*
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tės, ir myli savo kalbą. Lie
tuviai po įvairės (visokias) 
darbavietes, ką priima vardą 
„Polish“, daugiausiai užima 
vietas straikierių ir visokiais 
blogais draugais nužemina 
lenkų vardą Amerikoje ir už
traukia neapykantą svetini- 
tauezių ant lenkų. Taigi ne- 
dyvai, jog lenkai nelabai gera 
akia žiūro ant tokių iszgamų, 
naujalenkių.

Teko man būti ant czesnies 
namūse vieno lenko, kurs bu
vo užsipraezęs net 3 muzikan
tus. Paklausus man gaspa- 
doriaus, kas per vieni jo mu
zikantai, jie pasakė, jog du 
žydai, o treczias „litwiak‘as“. 
Kaip dasižinojau paskui, tas 
žmogus yra dideliu naujalen- 
kiu ir nei žodžio nenor prasz- 
nekėti lietuviszkai, o vienok 
lenkas ant jo į manę pasakė: 
„nie urodzil się polakiem i 
zdechnie litvriakiem“. *) Ma
tote, broliai, kokia akla žiuri 
patys lenkai ant norinezių isz- 
siginti savo tautystės lietuvių! 
Turime tikėtis, jog jau galas 
pareina naujalenki&ms, nes 
teisybė vis turi būti teisybe, 
taip ir lietuvis negal nedasi- 
protėti, jog yra nęlenku, bet 
lietuviu.

Skirtumas lietuvių nū len
kų neperseniai da prasidėjo, 
nes tikt nū atvažiavimo p. 
Kūkszczio į Ameriką, kurs 
matyt gerai sujudino žmones, 
jog į taip trumpą laiką taip 
prasiplatino tarp mus žmonių 
susipratimas, jog lietuviais 
esame, kad retai kur užtiksi 
lietuvius, ką vadina savę pa
liokais. Yra teisybė da tokių, 
ką da negali įžiūrėti kelio, 
kuriūmi eidami galėtų nu
vykti laimingesnėn ateitėn. 
Tokiems reikėtų padūti žvakę 
į rankas, idant nors su žiburiu 
galėtų nors kiek įžiūrėti tikrą 
kelią. Tūmi žiburiu musų 
gali būti „susivienyjimas lie
tuvių Amerikoje“, dėltogi 
siųskime po vieną dolerį ant 
metų į jo yždą, idant, pastatę

*) Negime lenku ir iezgalaz
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jį ant tvirto pamato, galėtu
mėme apturėti nū jo sz viešą, 
reikalingą dėl pažinimo mus 
paežių ir kelių, kuriais eiti 
privalome. Reik mums 
mokslo, reik mokslo! Neku- 
rie tamsunai, ką tingi įgyti 
nors kiek mokslo szviesos, tei
sinasi tūmi, jog visi mokinti 
niekina tikėjimą, neapkenezia 
kuningų ir t. t. Asz isz savo 
pusės nematau to; man rodos, 
jog kiekvienas tikrai apszvies-„ 
tas žmogus, geriaus gali su
prasti tikėjimo pareigas ir jo 
geras pasekmes, nei nemokin
tas, kurs tik tiek žino, jog 
jis yra katalikų, o kas 
atseina katalikiszko pasi
elgimo, tai mažai pas jį yra. 
Yra teisybė ir nedamoJcintų, 
ką savo viepusiszkais užpuldi
nėjimais ant tikėjimo, daro 
tik gėdą mokintiems, ir atszal- 
do prastesnius įmones nū 
mokslo, bet tokių visai nega
lima lyginti prie mokintų. 
Mokintas žmogus negal neap
kęsti kuningų, nės mato gerai, 
kaip jie neatbūtinai reikalingi 
dėl prilaikymo žmonėse do
ringo gyvenimo; mokintas I 
žmogus gal tik reikalauti nū 
kuningų, idant gūdojami žmo
nių ir klausomi, ragintų žmo
nes prie mokslo, rūpintųsi 
apie jų apszvietimą, žodžiu 
sakant, idant kaipo „svieto 
szviesa“, visame kame szvies- 
tų dėl žmonių.

Taigi broliai pratįkimės 
prie skaitymo, skaitykime 
laikraszczius, naudingas knin- 
geles, kur galime atrasti nau
dingus musų protui pamoki
nimus, o įgysime mokslą, ku
ris pamokįs mus kaip turime 
gyventi ant szios žiamės, idant 
taptume laimingesniais ir nau
dingesniais dėi savo brolių. 
Bostoniszkis,

— Shenandoah, Pa, Czion 
buvo laikytas 15 dieną Gegu
žės mėnesio „L. M. Draugys
tės susirinkimas; į kasą įplau
kė $6.00. Po tam perskai
tytas tapo ir patikrintas sura-

r as z as nū 10 dienos. Balan
džio szių metų; toliaus nu- 
sprensta sutverti skaitytiny- 
czią. Kningium tapo iszrink- 
tas Mikola Glaviackas; dėl 
parkvietimogi lietuviszkų lai- 
kraszczių Tamoezius Astrams- 
kas. Vyriausybė,

— Pl/ymouth, Pa, 22 d. 
Gegužio mėnesio tapė laikytas 
mėnesinis susirinkimas. 
„Liet. Moks. Dr-ės“ kūpos. 
Tapė perskaitytas pereitos su- 
eimės protokolas ir likosi pri
imtas, iszskiriant pridėczką 
apie kn. Burbą, per perdėtinį 
draugystės pridėtą. Sąnariai 
iszsireiszkė, jogei perdėtinis 
neturi valios nū savęs daryti 
protokolūse pridėczkų. Pra- 
neszta tapė apie iszeisiantį 
draugystės organą „Apszvie
tą“,4 kurios spauda pareis į 
$50 d. ant mėnesio ir kuri isz- 
•eis kasmėno kningutėmis ant 
paveikslo latvių „Anstrums“. 
Į yždą tą dieną įplaukė $6.oo, 
o į „Liet, apszvietos fondą“ 
$5.oo. Kupos Vyriausybė,

— Shenandoah, Pa, Kur 
tik randasi kokis būrelis musų 
brolių lietuvių, tai pasijunta
me, kad ir žydas nei utėlė jau 
maiszosi tarpe mus. Jau ra- 
sziau .„Vienybėje“ apie tūs 
siurbėlius, bet matydams da
bar, kas Szenadoryje dedas, 
turiu vėla szį tą pasakyti.

Kaip tik vienas vaikinas 
užsidėjo czion kr omą drabu
žių, tai žydai pradėjo jau už 
peisakų cziupinėtis; netrukus 
paleido vienas isz jų korteles, 
kad pas jį pigiausia galima 
pirkti drabužius, nes jau esąs 
senas sztorninkas, o pas naują 
sztorninką negalima taip pirk
ti,' nes da neiszmano nieko 
apie prekystę: Sztai toliaus 
ir lietuvis korteles parūpino 
par odydams faktus žydiszkų 
pardavinėjimų. Tas viskas 
jau buvo apsidaužęs, bet kas- 
žin kas davė iszspausdinti kor
telių (Hufff!) daugybę lietu- 
viszkai ir lenkiszkai, kad žmo
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nės imtų rūpintis apie savę; 
žydai įdūko už tai ir ėmė 
skųstis pas vyriausybę ir t. t. 
Nėra ką czion daugel pasakoti 
apie tai.

Amerike musų žmonės 
lengvu budu gali tarp savęs 
gyventi, nereikalaudami su
visai siurbėlio žydo, bet ko 
reikia tarpe musiszkių? tikrai 
gero dasiprotėjimo!' Labai 
gerai žinome, kad žydai nie
kur neapsigyvena tik vieni, 
bet skverbiasi į tarpą kittau- 
ežių, kuriūs, kiek įmanydami, 
engia. Žinome gerai, kur ir 
kiek gero padarė žydai.: musų 
tėvynėje žydai dvarų ir ūkių 
(gaspadoryszczių) daugybę^ 
isznaikino, musų visas gires 
žydai iszskynė, žydai padirbo 
daugeliui neteisius vekselius, 
žydai nū didžiausių iki ma
žiausių visas prekystes (kup- 
czystes) valdo, žodžiu sakant 
žydai didžiausius turtus supi
la, mus iszgeniodami isz musų 
prigimtų kampų. Beje žydai 
yra didžiausiais vadovais visų 
vagių, o ir patys vogdami ne
vienam mus broliui nuvedė 
bėrukus, sartukus, žilius, jū- 
džius ir k. O musų broliai, 
tik ant vienos dalgės arba 
žagrės rymodami ir prakaitū- 
dami, gali pelnyti dūnos 
kriaukszlį. Sziądien tie siur
bikai, ir czion maiszydamiesi, 
nei vienas nemato sunkaus 
darbo, bet tūjaus už tukstan- 
ežius namus isz si s t at o.

Kožna tauta sunkiai czionai 
dirba, bet tik ne žydai. Dėl- 
ko tai taip? del to kad mes 
tik kaip per miglas žiūrime 
į savo padėjimą, ir jeigu koks 
žmogus isz musiszkių pradeda 
kokį business‘į (biznį), tada 
degame pavydėjimu. To pa
vydėjimo mes privalome lenk
tis, szelpti saviszkius, kurie 
kurni nors užsiima. Geriaus 
savąjį szelpti, nei piktadėją 
žydą. T, Ashi'amskas^
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LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai. 

PARASZYTASIMANO DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVERSI
TETO PHILOSOPHIJOS MAGISTRO.

(Tąsa.)
Tam nutinkant Parusnėje, Padaugavis lygia dalia rūsta

vo: kaipogi atkeliavęs naujasis kalavijonų mistras Nordek 
į Padangavj jau metūse 1271, rengėsi karion, norėdamas nu
giežti apmaudą ant Lietuvių ir Žiamaiczių už praėjusius nū- 
kriczius. To dėjęs traukė į Žiamgalius ir tenai apygardą 
Mežutę, rasi Meszkūtę, baisiai baisesniai nuteriojęs, į pilį 
Taurvietę vėtra įsilaužė, kurią vienok didei kantriai ir nar
siai ilgą laiką Žiamgaliai giniojo, kuriūs iszkirtęs savo įgulę 
įdėjo. Paskiaus traukė su didesne kariauna tolesniai ir su
sinėręs su įgulė Taurvietės, atėjo pas Rakės (Rotten) pilį, į 
kurią taippat vėtra įsilaužęs įgulę iszkirto, o pilį sudegino. 
Minavoja raszytojai, jog didei daug muszų tas mistras su 
Žiamgaliais ir Lietuviais turėjęs, bet neiszreiszkia nei jų vietų, 
nei laiko. Tiktai sako, jog Žiamgaliai nusigandę pergalė
mis to mistro pasiėmę kriksztytiesi ir donį mokėti kalavijo- 
nims, kurie buk su kapitula Žiamgalių ir Kurszo vyskupijos 
žiame jų pasidaliję ir gyventojus apvergę. Idant jūs vergy- 
boje galėtu antturėti, kapitula įkūrė pilį Kursze Edwalen va
dinamą, o mistras su brostviais Padangavyje pilį Neiau- 
sen. (67)

Tūmi dar nekakinosi kalavijonys: kaipogi atentį metą, 
1272, trankė ant Lietuvių, kjirie lygia dalia tū paežiu laiku 
buvo isztraukę į Padangavį kalavijonų kariauti. Žiamai- 
cziai, nujutę kame kariauna Vokieczių apsistojo, , paskui ant- 
pūlė ją staigu ir mažne visą iszklcjo karvietėje, vienok Žia- 
maieziai toje muszoje nustojo savo karvedžio, didei garbingo 
vyro, kurio vardo rasztai neminavo j a.

Ateinanczią vasarą buvo vėl iszsikėlę Lietuviai ir Žia- 
maieziai į Padaugavį eiti Vokieczių kariauti, bet tą *nujutę 
kalavijonys traukė priesz Žiamaiczius, kuriūs ties upe Dūbe- 
ne, rasi Dubisa, buk pergalėję. (68)

Tū paežiu laiku Kalne Lietuviai kariavo su Lenkais, 
kurios karės — raszo — tokis lyczius buvęs: Boleslavas, 
kuningaiksztis Lenkų, sukerszto su Pavelu, vyskupu Kroką- 
vos, ir su visa didūmene Lenkų. Nū to radosi baisus ermy- 
deris ir namkarė Lenkūse. Patrakėliai nustūmė Boleslavą 
nū ūkės sūlo ir į jo vietą Vladislavą kuningaiksztį pakėlė. 
Vienok Boleslavas pergalėjo patrakėlius kruvinoje muszoje 
ties pilia Bokucin. Įbingęs Pavels tūmi nilkricziu patelkė 
Lietuvius, kurie įpūlę į Liubliną, apykartas jo nuteriojo ir 
drevėjo kaip tinkami griedami neapsiekiamą grobį, su kuriū- 
mi namon pagrįžo.

1274 m. Tą metą yra rasztūse minavojama, jog Geri
mantą buk su kryžeivių mistru Tierberg paliaubas padaręs ir 
pasiėmęs Parusnėnų daugesniai nebszelpti nei jų bepaikinti, 
vienok ikisziolei nėra nei kokio tikro dokumento apie tas 
paliaubas randama. Kūmet Gerimanta nustipo, taippat nėra 
žinoma. Sako, buk buvę po jo didžiaisiais Lietuvos kunin- 
gaikszcziais Giliginis ir jo sunūs Roman tą, paskui Trabis; tas

67) Hiaern‘«. b. 184. ( /
68) Alnepeke.

buk Trabių pilį įkūręs; Narmanta, kuris isz Naujapilės apent 
į Kernavą buveinę perkėlęs, paskesniai dar Alszis, Daugman- 
ta ir Giedraitis, bet asz, nerasdamas jų veikalų, vienos 
vardus paminanvojęs apleidau. Iszpažinti reikia, jog veika
lai Lietuvos ir Žiamaiczių tautos yra didei supainioti ir didei 
daug darbo reikia lig jūs iszguldant. Užvis, jog nebgali be- 
suvokti tų laikų rasztų, kuriūs kalavijonys ir kryžeiviai, gė
dindamiesi savo baisių darbų ir skaugėdami, idant nežinotu 
jų ateinanezios kartos, degino ir naikino. Negut jei kas per- 
kratys Romoje Vatikano kninginyczią ir perveizės Gudų 
rasztus, galės aiszkiai ai vienas Lietuvis ir Žiamaitis vii tiesi, 
jog dar daug daigtų sziądien nežinomų tenai ras. (69)

XXV.
Traidis arbr Tridis didysis Lietuvos kuningaiksztis.

Nustipus Gerimantui, tapo Lietuvos didžiūju kunin- 
gaikszcziu Traidis arba Tridis, kaip jį Gudai vadina, vyras 
kantrus, narsus, gudrus, sumanus ukėje ir karėje; jis kaip 
įmanąs stiprino Lietuvos tautą ir darėsi didei baisiu ir nūgąs- 
ežiu neprieteliams savo pergalėmis.

Lenkai, gieždami apmaudą ant Gudų už teriones Liubli
no, įsigrudė į Letuziją arba Paletiją ir pradėjo terioti ir dre
vėti, ketėdami būtinai tą krasztą užimti. Bet Lietuviai to 
nelaukdami norėjo, kaip buvus, Letuczius apent su Lietuvių 
ūke sunerti. To dėjęs Traidis, didysis Lietuvos kuningaiksz
tis, tą patį metą, 1272, liepė Gobėtai, vienam savo karvedžiui, 
traukti į Letuziją arba Paletiją ir tenai svietą trakinti ir gun- 
dinti, idant apent iszsižadėtu antmestos krikszczionių vergy- 
bos ir tikybos, o grįžtu į senovės savo boezių tikybą, kuria 
iki sziai dienai liūsi tebsidžiaugia Lietuviai ir Žiamaicziai. 
Letucziai, pajutę Lietuvius įžengus į savo krasztą, kūveikes- 
niai norėdami nusikratyti nū krikszczionių vergybos, tūjaus 
iszsižadejo jų tikybos ir ėmė garbinti dievus savo boezių pra- 
boezių. Droiczinas, jų buveinė, kurioje daug Gudų kriksz
czionių gyveno, nenorėjo pasidūti, vildamiesi geriaus Gudų 
valdžioje būti, nekaip Lietuvių netikėlių klausyti, bet Gobėta 
netrukdamas apgulė Droicziną ir įsilaužęs tenai varu Velykų 
naktyje pusę gyventojų, kurie gynėsi, iszkirto, kuriame pa
likęs stiprią įgulę, visą krasztą užėmė ir su Lietuvių ūke su
nėrė, kursai nū Mindovės karaliaus laiko buvo atskiestas nū 
Lietuvos ūkės. Tū paežiu žįgiu Lenkų ir Gudų naujokus, 
kaipo krikszczionis tenai įveistus, szalin pavaręs, į jų vietą 
naujokus Lietuvius ant upės Bobro įkūrė. Stiprindamas dar 
tą krasztą Traidis nū antpūlių neprietelių ant rubežių Galin
duos pilį Raigradu vadinamą įkūrė.

Bekariaujant Lietuviams su Lenkais, kryžeiviai tū tarpu 
rado sav bendrus, kurie jūs pradėjo szelpti ir stiprinti. Jo- 
mylista Habsburg, tapęs vieszpacziu Vokieczių, nevien pa
tvirtino visas lecybas ir dovanas savo praėjunų, bet dar dova
nojo jiems visas žiames, nū Lietuvių ir Žiamaiczių užimtąsias, 
ir apsiskelbė jų užtarytoju ir sargu. Popiežius Grigorius X 
liepė Lugdune ant surinkimo bažnyczios kuningams atidūti 
savo deszimtines kryžeiviams ant karių su netikėliais Lietu
viais, leisdamas jų zokonui apsisavinti valszcziais ir turtais 
tų visų, kurie stoja į jų zokoną. Pats mistras steigė tū tarpu 
į nuteriotus krasztus naujokus praszalaiczius įveisti ir

69) Schloezer‘B.41. § 3ž. 83.
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užžėlusias dirvas apent suardyti. Didūmenę Lietuvių 
kriks^czionių visaip masino, norėdamas privilti. Užvis Kaip 
įmanąs steigė dirbti pilis, kuriose paežius Vokieczius teleido 
gyventi, o Lietuvius giniojo, idant nieko neiszmoktu ir pa
tiems Vokiecziams vergautu. Norėdamas dar tūs naujokus 
pagristi, davė jiems lecybas ir žiames pilyse, kuriose gyven
dami sav dailydavo, prekiojo ir kitus knebinius naginėjo, 
ginklus ir apdarą tiekdamiesi. Tarp pilių tū laiku įkurtųjų 
visųgarsiaja yra pilis Marienburg (Marijos pilis), kurioje 
paskui gyveno didieji mistrai kryžeivių.

Stiprinantis dar taip kryžeiviams, Sudaujai įbingę ant 
Bartų, jog jie taip veikiai pasiėmė kriksztytiesi, ir kryžei
viams vergauti/ isz neapikanto ėmė jūs kariauti: kaipogi 
Sudaujai sukėlę kariauną pūlė staigu į Bartiją ir niekame 
atsparo nerasdami atsibastė pas pilį Bartenę, kurią kryžeiviai 
buvo palikę Bartams saugoti. Sudaujai netrukdami įsilaužė 
tenai varu ir tūs iszkirto, kitus apvergė, tūs belikdami, kurie 
norėjo su jais nertiesi ir iszvieno kryžeivius kariauti. Tam 
pavykus, Sudaujai sukėlė dar didesnę kariauną ir patelkę dar 
Szalaujus ir Nadraujus traukė tolesniai jū į sziaurį Bartijos 
kraszto, kurioje buvo stipri pilis, Beselėde vadinama, vienam 
jomylistai Bartų prideranti. Sudaujai norėjo vėtra įsilaužti, 
bet tenai rado didei stiprią atsparą; vienok nei taip neliovėsi 
dieną ir narktį vėtravoti pilies. Jau buvo pradėjusi įgulė 
abejoti pasidūti; tū tarpu pasirodė * kilties žmona, Nūmoda 
yadinama, motyna Pasdraupoczių, . sakydama savo sunams: 
„gailinsiu jumis mano skreite auginusi, jei jus nedrįstate nei 
vieną kartą dėl mano gyvybos ir užtarymo savo gyventojų su 
neprieteliu lauke iszsigrumti aiszkioje muszoje”. Taip žo
džiais sugraudinta įgulė tūjau iszėjusi isz pilies •susigrūmė su 
Sudaujais ir ilgą laiką varžėsi pergale; ant galo Bartai per
galėjo Sudalijus, kurių daugiaus ne 2000 karvietėje paliko. 
Neilgai trukus paskui kryžeiviai atėmė apent Sudaujams vis 
tą, ką buvo užkariavę Barti jo j e.

1275 m. Kad taip Sudaujai su Bartais neprideraneziai 
patys tarp savęs kariavo, tū paežiu laiku kryžeiviai kitą apy
gardą Lietuvių, vadinamą Nadrauja, trėmė, vildamosi ją it 
veikiai nuveiksią, nū to, jog Tirskus, visųvyriausiasis jomy- 
lista, kaip virsziaus minavojau, namų zdraica, atidavė zdroda 
pilį kryžeiviams ir nevien pats su visais savo gentimis persi- 
kriksztyjo, bet dar kitą didūmenę paikino ir gundino kriksz
tytiesi, netaikąs ir kersztus tarp jų keldamas. Nū to Na- 
draujai stokojo karvedžių ir didūmenės, kuri galėjusi butu 
jūs rėdyti; tū tarpu mistras Tierberg liepė rėdytojui Sambi- 
jos Liedelau traukti į Nadraują neklausanczių drausti, kursai 
įėjęs tenai baisiai baisesniai nuteriojo, užvis Paalius, ir po ke
lių baisiai kruvinų muszų vėtra įsiląužė į dvi pili, kuriab isz- 
drevėjęs su žiame sulygino ir su neapsakomu grobiu žirgų, 
gyvulių, turtų namon sugrįžo. Noris rėdytojas Liedelau daug 
svieto buvo nustojęs tame žįgyje, vienok netrukdamas traukė 
antrą sykį dar gilesniai į krasztą Nadraujų lig Kata vos apygar- 
do, sziądien Gumbine vadinamo, tenai tūjau apgulė pilį At- 
leikių (Otolicken), kurios įgulė pradžioje didei drąsiai gynė
si, bet jutusi antri dvi pili užimti, taip nusiminė ir radosi tra
pi, jog tūjau muszoje iszguro. Kryžeiviai iszkirtę visus vy- 
riszkus, moteriszkasias su kūdikiais į vergus iszvarė, o paezią 
pilį žiame aprausė.

Tū tarpu parkeliavęs mistras Tierberg isz Teutonijos

norėjo pats nubengti Nadraujus kariauti. To dėjęs su sti
pria kariauna sukeltų isz pakriksztytų, meldžionių ir kryžei
vių traukė tenai. Gaisrai ir durnai visomis pusėmis rodė jo 
kelią. Gyventojai nusigandę muko kur begalėdami į girias. 
Niekame nesutikdamas atsparo, atėjo iki piliai, Kamsuike va
dinamai, kurioje vietoje yra sziądien Insterburg, butinei visų- 
vyriausio jomylistos Nadraujų, karią mistras apgulė; tūjau 
prasidėjo ilga ir kruvina musza tarp meldžionių ir Lietuvių, 
kuriūs vienok meldžionys pergalėjo ir varu įsilaužę į pilį, tur
tus ir gėrybes iszdrevėjo, o pilį su žiame sulygino. Nū to vi
sas krasztas paliko valdžioje kryžeivių. Noris dar kame ne- 
kame būriai gyventojų skardėsi dar su meldžionimis ir tūlose 
pilyse užsirakinę gynėsi, vienok gyventojuse nebebuvo nei 
kliauties, nei vienybės, idant butu galėję tą galą pasiekti, ku
rio geidė. Taip kryžeiviai atsiartino kariauti su tolimesniais 
Lietuviais ir Ziamaiežiais. Kaipogi užimtūsiūse krasztūse 
vienas tyras bebuvo: gyventojai vyriszkieji iszkirsti, mote- 
riszkosios ir kūdikiai į vergus iszvaryti, kaimos nudegintos, 
rūmai ir žinyczios suardytos, pilys sugriautos, dirvos į dirvo
nus, o pievos į krumus iszvirtusios. Tarp Nadraujų daug 
dar nenorėdami Vokiecziams vergauti iszsidangino į gilumą 
Lietuvos ir apygardose Gradno ir Slonimo apsigyveno, kurių 
buveinė taip buvo nuteriota, jog per 50 metų negalėjo atsi
gauti.

Kryžeiviai nebutu taip veikiai nukariavę Nadraujų, jei 
butu vienybė ir kliautis tarp paežių buvusi ir jei nebutu kry
žeiviai tū paežiu laiku jų susiedus Szalaujus kariavę: kaipogi 
kad pats mistras Nadraujus bengė drausti, tū tarpu rėdytojas 
Liedelau su antra kariauna Szalaujus kariavo; visųpirma į 
Ragainės pilį vėtra įsilaužęs, noris įgulė tenai didei drąsiai 
grūmėsi, vienok visą įgulę iszkirto, vaikus ir moteriszkasias 
iszvarė į vergus, pilį ir trobėsius aplinkui esanezius nudegino. 
Tam pavykus Liedelau apsidrąsinęs persikėlė į antrą pusę 
Niamuno ir tenai vėl į kitą pilį įsilaužęs po didei kruvinos ir 
baisios muszos lygia dalia su žiame sulygino.

11276 m. Įbingę tėvūnai Szalaujų susirinko į sueiiną tei- 
rautiesi, kaip apmaudą nugiežti ant kryžeivių už tiek nelai
mų, sav padarytų; sutarė valadoje geriaus kariauti, nekaip 
vergauti; to dėję tūjau iszsiuntė keletą szimtų rinktinės joties 
pilį kryžeivių Labiau užimti. Niekšai nenujautė atsiartinimo 
Szalaujų, kurie bemiegtant įlipę į pilį, visus iki paskūjo Vo
kieczius nugalavo, o jų vaikus ir moteriszkasias į vergus isz
varė. Tū tarpu tėvūnai pakėlę sav karvedžiu Stenegaudį 
sukėlė kariauną savo namus nū kryžeivių ginioti. Taip be- 
sirėdant, žiemą urėdas kryžeivių su stipria kariauna įsigrudė 
tenai ir nū vienos paszalės lig antrai visą krasztą nuteriojo; ’ 
noris Stenegaudis vijo jį įkandėn su viena dalia kariaunos, 
bet tū tarpu antra dalis užslėptoji antpūlė meldžionis staigu 
taip smarkiai, jog daug didei savo kareivių nustojęs turėjo 
jų urėdas su visa kariauna mukti szalin nū įbingusių Szalau- 4 
fa-

(Dar ne viskas).
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Gromatnyczia.
— Sąnariui M. D. Tamstos: „ką 

veikia lietuviszki intelligentai Ame
rikoje11 sunaudosime tik sekancziame 
numeri je.

— P. Vargeliui. „Dzūkelio Sap
ną“ patalpįsime, tik ne taip greitai.

— Varpui ir Ūkininkui. Rėdys- 
tėgavotikpoB numerius; daugu
mas abonentu skundžiasi, jog visai 
ne gavo Jūsų laikraszczių. Meldžia
me pasiskubinti su iszsiuntimu. "■

Vitkauskui. Tamstos rasztą 
patalpįsime, kaip veik galėsime.

Daktaras J. Szliupas 
apsigyveno Plymouthe, Pa. Kas isž 
viengenczių turėsite reikalą' pas jį, 
rasite jo, „officę“ ant kampo Centre 
Avė ir Church st.

Pajieszkojimai.
Ona Petronaitienė pajieszko savo 

vyrą Petrą Petronaitį isz Matarakų 
kaimo, Smilgių para p., Kauno gubr. 
Jeigu kas žinotu jo adressą, tai pra- 
szome dūti žinią ant tokio adresso: 
Ona Petronaitiene, 602 Baltimore st.

Baltimore, Md.

Chamlieriaiiie's Eye and Ma Ointment. 
Tikra gydykla nd kroniszko sopėji
mo akių, dedervinių, galvos nupar- 
kimo, kroniszkųjų skaudulių, drugio 
skaudulių, iszbėrimų, niežų, nusi- 
brozdyjimų, papų bei homeroidiszkų 
skaudulių. Yra tai vėsinanti ir stap- 
danti skausmus gydykla. Szimtai 
ligonių pagijo per ją, kada jau jo
kios liekarstos negelbėjo. Parsidū- 
da dėžutėse po 25 ir 50 centų visose 
aptiekose.

Asz nasipirkan už 50 centų bonkutą Chamber, 
laln'o Pain Balm ir tepiau savo sąnarius, kuriose 
buvo Įsimetąs reumatizmas nu meto. Keda pir
kau tą bonkutą, asz negalėjau dirbti. Asz tikrą 
teisybą sakau, kad Pain Balm iszgydė maną. E. 
H. Farr, Holywood, Kan. Mr. A. B. Cox, prakil
niausiasis aptiekorius Iiolywood‘e, patikriną tei
sybą szito atsitikimo.

Apgarsinimai.
Į „Sisiv“. užsimokėjo posmertinę. 

50 dol. SS. Petro ir Povilo draugys- 
tė isz HazUtono. „L. M. Dr.“ Bal
timore Md. sekantiejie sąnariai po

Kožnoje apygardoje vakaruse randasi po vieną, 
ar po kelis žmones, kurių gyvastys tapė iszgelbėti 
per Ghamberlain'o Colic, Cholera ir Diarrhoea Gy- 
dyklalį arba kurie tapė iszgydyti nu diarijos per 
tas nekartas. Tokie žmonės su pasimėgimu pri- 
velyja jas kitiems. Pigumas liekarstų padaro jas 
prieinamomis dėl kožno vieno. Bonkutės po 25 c. 
ir 50 c. parsiduda visose aptiekose.

bu 2.25c., 2.75c., 8 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c. 
Senas ir naujas Aukso Altorius $2.25 ir 2.75c. 
Garbe Diewuj ant auksztybės ,, „ „ $2.00. 
Balsas Balandėlės ,, ,, 1.45c. 1.50c.
Kninga giesmių arba Kantlczkos ,, 1.00c.
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl. 25c. 
Istorija seno Įstatymo ,, ,, ,, 50c.
150 Psalmu Dowido karaliaus ant

paveikslo kanticzkų 75c. 
Menuo Szwencziauslos Marijos Panos 30c. 
Pokilis Szvetųjų ,, ,, „ . 20c.
Iszguldimas metiniu szwenczlu

labai naudinga kningelė 25c.
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 40c.
Mokslas Rymo kataliku ,, ,, 50c.
Žlne apie gydymą ligų kūno ir

duszios, apie Liuterj ir Kalwina 1.00c. 
Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c. 
Sopulej Motynos Diewo ,, „ 25c.
Palangos Juze, linksmi skaitymai „ 40c.
Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už kožną dalį po M ,, „ 80c.

Lietuviszka Gramatika paraszyta
kunĮgo Mikolo Miežinio 50c.

Kas yra griekas? „ ,, 20c.
Nekaltybė „ .. ,, 80c.
Vartai dangaus n „ 25c.
Apie bnwlmą Diewo „ „ 10c.
Senkaus Jurgis „ „ 25c.
Elementorius lietuvlszkas „ 25c.
Garsas apie bajsybes Diewo sudo ( 50c.
Girtybė „ •„ 10c.
Istorija Lietuvos „ n ,, 50c.
Kningos teisybių ,, ,, 25c.
Kaip įgyti pinjgus ir turtą „ 25c.
j^Auszra1’ keturių metų puikiose apdaruse

po $1.25 kninga, visas perkant 4.00c. 
Grieszninkas priverstas metavotis ,, 15c.
Evangelijos „ ,, 1.25c.
Dunelaiczio pavasario linksmybės 15c.
Kninga dėl iszslmoklnimo rokundų 25c.
Konradas Valenrodas ,, „ 10c.
Abėcėla ■ „ ,. 80c.
Patkulis „ „ ’ 25c.
Pasakų kninga „ „ i 25c.
Raktas į dangų „ „ 20c.
Pabaiga svieto „ „ „ 10c.

Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską kurni pigiausiai.

Tam. Panksztis. .
123 N. Main str., Pittston, Pa.

Lietuvlszkas Dziegorninkas.
Taiso ir pardavinėja dziegorius 

sieninius ir kiszeninius, lenciūgėlius, 
žiedus, špilkas ir taip 1.1., o taipogi 
szkaplierius, ranžanczius, ir kryže
lius. Viskas parsiduda už pigių — 
pigiausias prekes. Lietuviai eikite 
pas savą!

Kazys Mackevyczius,
68 E. Main st., Plymouth, Pa.

Pranas Grigietis, giminaitiB lezd&tojo ezlto 
laikraszczio apturėjo vietą didžiausioje dra
panų kupczyetėje Wilkes-Barrė'je. Jisai pardavi
nėja pas SIMANĄ LONG, geriausią ir pigiausią 
drapanų kupczių ir krauczių, kuris su visais gra
žiai apsiena. Ve lytiną yra, idant skaitytojai szito 
laikraszczio eitų į tą kromą dėl pirkinių, prieg 
tam jeigu kas turės kokį įpatingą reikalą, tai Pra
nas meiliai pagelbės kiekvieną, mokėdamas kelias 
kalbas. Adressas:

Simon Long 10 & 12 S. Main st.
Wilkes-Barre, Pa.

Shenandoah ir Mahanoy City’je 
uždėjome dideles krautuves kuriose 
talpinasi visoki GRABAI drapanos,

1$; Jonas Stoczkus, Ignas Bubelis, 
Vincas Rutkauckas, Vincas Karalius 
ir Antanas Tamulevyczius.

Į „Susiv.“ prisiraszė kun. Pautie- 
hius, kun. fV. Dembskis, Dr. J. Szliu
pas ir Ant. Milukas po 1 dol.

Sil. PauJcsztys.

Nekuriems Didėsės Armijos sąnariams galės 
būti akyvas sekantis praneezimas nu Alex. B. Po
pe, A. D. C., Kamendoto Dep‘t. Tenn. ir Ga. Jis 
raszo: „Mėe turėjome epidemlszkąjį dusulį czion 
pat (StewarVe, Tenn.) *ir Chamberlain'o Cough 
Gydykla buvo vienintėle pagelba. Jokio pavojaus 
nėra nu tos ligos, kada szita liekarsta yra dudama 
ligoniui. Ji pabaiktinai gydo ligą.“ 25 c. ir 50 c. 
bonkutės parsiduda visose aptiekose.

Aplinkrasztis kun. Petravycziaus į Vilniaus 
džiakonystės kuningus 1870 in. „ 10c.

Kninga dėl iszsimokinimo visasvietlnės kalbos 15c.
Lietnviszkiejie Rasztai ir Rasztininkal 40c. 

Bestiality of Russian C žardo m toward Lithuania 10 
Visokį Abrozėliai su maldelėmis po 5 centus.

KZjxrinsTG-os

reikalingos dėl palaidojimo nabaszti- 
ninkų puikios karietos dėl samdymo 
tokiose reikaluse.

Praszome pas mus atsilankyti.
Ant prenumeratos ^Bažnytinės 

istorijos gavau po 1 dol. n&: Miko 
Daniszkevycziaus ir Pelikso Miko- 
lainio isz Thorpe, Wis.

Kun. A. Purbct.

Pirmas lietuvlszkas 
„Picnic“ Par. Bostone Mass: atsi- 
provįs 30 d. Gėgnžės m. 1892 m. 
Grove Belwedere North Woburn, 
Wilmington Mass. Tikietas 50 c, Est

Komitetas

Lenkiszka Aptieka.
Kas nori pasirodavoti ir pasisznekėti 
lenkiszkai ar lietuviszkai aptiekoje, 
tegul ateina pas Voiciekų Grroblews- 
kį, kurį kožname laike galimą rasti 
aptiekoje po NO. 111 MAIN ST. 
PLYMOUTH, PA.

LOCNOS SPAUSTUVES.

KAZYS KRAUCZIUNAS, „Vieny- 
bės“ agentas važinėja dabar po Lu- 
zernės ir Schuylkill pavietus, rink
damas prenumeratas, senas skolas 
ir pardavinėdafnas kningas. Vien- 
gencziai užpraszomi yra pasitikėti 
jfimi.

E- Spieg'sl
The Globe Clothing House
Corner Main Williams st.

JPittston, Pa.
Užlaiko didžiausią ir pigiau
sią drapanų kupczystę.

DRO GLENN'O 
„Familijos Ramybe“ 

(Peace in the Fa/mil/y) 
Szita gydykla yra isz žolių patiek- 

ta4r visiszkai nekenkianti sveikatai. 
Nu sumuszimo, nusiszutinimo, dieg
lių, krutinės skaudėjimų nėra ge
resnės gydyklos už ją. Paszlapink 
marszkoninį skarulėlį su ta liekarsta 

tir trink skaudamas vietas toliuk, kol' 
bus gerai. Prekė 50 centų uahonku- 
tę. Patiekiama vien per M. Bevan, 
Plymouth, Luz, Co., Pa. Box 598. 
Reikalauk jos nu savo kromininko.

Kningos
pargabentos isz užmarės:

Aukso Altorius, arba Sžaltiale dangiszku skar-

Historlje gražios Katrukos ir jos wysoki atsy. 
tykimaj ,, ,, * „f ,, „ 10Ct.

Sumyszymas arba bajme tūry dydeles akis 
Tykra tejsybė isz Suwalku gubernijos 15 ct.

Konstytucyje del darbininku ,, 10 et.
Historlje apie grąžą, Magelona, duktery kara

liaus isz Neapolo ir apie Petra karejwl 40 ct.
Užsystanawik ant to geraj ,, ,, 50 ct
Atsytikimaj ant žiames ir wandenio 10 ct. 
Du pujkus apraszymaj apie nedorybą žydo 

ir piktą augynlmą wajku ,, ,, $1,00.
Pujkus apraszymas apie Lietuvą ,, $l,o0.
Namelis pustelnlko *tparaszytas del pujkiu

Lietuwnlku ,, ,, „ „ ,, 75 ct.
Apieka Diewo „ „ „ ,, $1,00.
Seno wee apraszymas apie Duktery Pilypo

Karejwlo. „ , „ ,, „ „50 ct.
Juozapas Koniuszewskis arba kankinimas

Unijotu po waldže maskolaus ,, 50 ct.
Kalendorius su pasakoms ir dajnoms 25 ct. 
Szwiesa Diewo ,, ,, ,, „ 85 ct.
Rinalda Rinaldinas „ . ,, ,, $1,50 ct.
Dajnos isz w/sur surinktos „ ,, 75 ct.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historlje isz lajko

ponawojlmo Nerono „ ,, 80 ct.
Pujkus apraszymaj tikru atsytlklmu isz czesn 

wajnos 1868 metu ,, „ „ 40 ct.
Wit as ir Korynna historlje isz lajko perse

kiojimo Bažnyczios S. per Deoklecijana 95 ct. 
Historlje isz lajko Francuzkos wajnos Afri

Miliauckas ir Sūnūs
108 E. Centre st., Shenandoah, Pa. 

arbB Vincas Traskauckas
527 W. Centre str., Mahanoy City.

koj ,, ,, „ ,, 30 ct.
Prawadnlkas angeiskos kalbos neabdar. $l,0fr 

o abdarytas „ „ $1,25.
Jurgis Miloslawskis' „ ,, 80 ct.
Boleslawas arba antra dalis Genowefos 30 ct.
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 20 ct.
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Zemaiczių Motiejus Valancziauskas, 25 ct. 
'Dievaitis, apysaka szios gadynės 1,00 ct.

, Europos Istorija su žiamlapiais ,, 50 ct.
Istorija SeptyniųMokintojų ir Lietuvio Sapnas 50c.

Vyrai, vyrai! Jeigu jus norite 
užsiezėdyti piningų, tai ateikite dėl 
pirkinių į musų kromą. Mės dabar 
iszpardavėme visą senąjį tavorą, o' 
prikrovėme kromą naujais tavorais 
dėl pavasario. Jus rasite pas mus 
dabar tokių puikių ir pigių tavorų, 
kokių szitąme mieste dar niekas ne
turėjo. Mės turime visokių geriau
sių dėl pavasario siutų, kokių tik 
kas norės, kurius pardundame už to
kias piges prekes, kad jus tik dyvy- 
sitės! Turime visokių kelinių, mar- 
szkiuių,. skrybėlių, naktaizų, kaį^B 
rių, czeverykų, darbinių 
kurias vis atidūlame nž^| tusius 
piningus. Tik ateį|v nesigailė* 
si±e«
N. Y. Bankrupt Clothing 

House P Rabinowitzr
Kr omo valdonas.

Plymouth, Pa^


